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AALZERIJOJ PER DIENI UŽMUŠTA 60 ZMUNIU
DAR DĖL VOROŠILOVO AMNESTIJOS

Lietuvos ministras kviečia pabėgėlius namo
BERLYNAS (Naujienų korespondento). — Laikraštėly “Už 

grįžimą į tėvynę” Nr. 11 yra Įdėtas Lietuvos TSR teisingumo mi
nistro A. Limo straipsnis, pavadintas “Didžiulės reikšmės įsaky
mas”.

Iki šiol išvardintas laikraštu
kas kalbėdavo vien “privataus”, 
susidariusių iš keletą asmenų, 
komiteto vardu, tarp jų genero
lo Michailovo ir draugės Vosi- 
liūtės-Dauguvietienės. Dabar ko
mitetui stoja į talką jau oficia
lus asmuo — A. Limas, teisin
gumo ministras.

Pakartojęs beveik pažodžiai 
prezidento Vorošilovo įsaką “dėl 
amnestijos” (žiūrėk Naujienų 
No. 256) A. Limas nuo savęs pri
duria, kad šis Įsakas turi “didžiu
lės reikšmės gyvenantiems už
sieny ir kad visi lietuviai, pasi
traukę iš Lietuvos teritorijos, 
ir dabar tebelaikomi Lietuvos 
piliečiais”.

Visi tarnavusieji vokiečių ar
mijoj, policijoj ir specialėse for
muotėse galį drąsiai grįžti į sa
vo gimtąją Lietuvą. Jokios re
presijos, jokios atsakomybės 
jiems neteksią nešti. Dar dau
giau, grįžę galės naudotis viso
mis tarybinės piliečių teisėmis, 
kurias suteikia “Tarybų Lietu
vos konstitucija”.

Tai pažadas draugo A. Limo. 
Jeigu Limas nepriklausytų nuo 
Maskvos draugų, gal būt, ir ga
lima būtų rimtai svarstyti jo 
viliojimus. Bet, deja, draugas Li
mas yra tik Maskvos šachmatų 
lentoje pėstininko figūra, kuris 
savarankiškai nieko negali veik
ti. Nes Maskva gali pagal norą 
kiekvieną jo pažadą anuliuoti, 
išimant iš Lietuvos teisingumo 
organų kompetencijos bylas ir 
perduoti jas policijos organams.

Byla eina visai kitais keliais, 
negu draugas Limas nurodo. Gal 
būt, kad Limo ministerijos teis
mams dar kol kas palikta svar
styti bylas, sakysim, dėl pasivė- 
linimo į darbą, dėl nuganymo ru
denį rugių želmenų, dėl rinkimo 
varpų ar bulvių nuo nuvalytų 
kolchozų dirvų, bet ne bylas, tu
rinčias politinio pobūdžio.

Einant Sovietų baudžiamuoju 
procesu, kiekviena byla gaji bū
ti išimta iš teisingumo organų 
kompetencijos, o prie sovietinės 
santvarkos ir bulvių rinkimas 
nuvalytoj kolchozų dirvoj gali 
būti pripažintas valstybei kenk
smingu sabotažo aktu ir, kaip 
toks, turįs politinį pobūdį. To
kiose bylose draugas A. Limas 
negali tarti sprendžiamo žodžio 
ir duoti kokius nors pažadus.

Kartodamas amnestijps nuo
status, A. Limas vienok kukliai 
nutyli, kad ir švelninant baus
mes grįžtantiems, už sunkius nu
sikaltimus, visgi teks 5 metai iš
trėmimo ir labai kukliai kalba 
apie Įsako §4. čia jis pasitenkina 
pažymėjęs, kad amnestija netai
koma žiauriems baudėjams, ku
rie žudė ir kankino tarybinius 
žmones, šis §, liudijąs apie ne- 
atvesusį Kremliaus kerštingu
mą, slepia daug pavojų grįžtan
tiems. Tas § gali būti preteks
tu darbščiam maskviniam sau
gumiečiui kiekvieną tarnavusį 
armijoj, policijoj ir specialėse for 
muotėse paimti savo “malonion 
globon” ir atitinkamai sovietiš
kais metodais apsidirbti su juo.

žadėdamas visas bausmes do
vanoti, draugas Limas nieko ne
užsimena dėl tų asmenų, kurie 
netarnavo nei vokiečių armijoj, 

nei policijoj, nei specialėse for
muotėse, kurie, bendrai, vokie
čiams netarnavo ir “nežudė, ne
kankino sovietiškų žmonių”, o 
dabar yra atsidūrę emigracijoj.

Atrodo, kad draugas A. Lirnas 
nelaiko save kompetentingu ir 
nėra linkęs teikti amnestijos nuo 
deportavimo, nes kitaip jau bū
tų grąžinti iš Sibiro ir koncen
tracijos stovyklų šimtai tūkstan
čių išvežtųjų Lietuvos žmonių 
be jokių A. Limo teismo spren
dimų, ir bendrai nebūtų Lietu
voj praktikuojama žmonių gro
bimas ir “nurašymas jų į išlai
das.”.

Ką gali reikšti tarybinės kon
stitucijos minima A. Limo pa
rama? Ar ta konstitucija leido 
žmones be jokios kaltės kimšti, 
kaip gyvulius į vagonus ir vežti 
į Sibirą? Ar ji leido atiminėti 
piliečiams nekilnojamąjį turtą. 
Savo straipsnelio pabaigoje Li
mas giriasi, kad pas jį “tarybi
nėj šaly”, įstatymai vykdomi 
tiksliai ir nenukrypstamai.

Mes jau turėjome progos per 
vienus metus įsitikinti, kas yra 
tarybinė teisė. Matėm darbus A. 
Limo pirmtakūnų, Pakarklio ir 
Damaševičiaus. Mes dar nespė
jom pamiršti, kaip veikia A. Li
mo duondaviu teismai, kaip A. 
Višinskis teisingumo vardu siun 
te į kartuves vieną po kito ko
munistų vadus — Buchariną, Ri- 
kovą, nuo kurių konkurencijos 
reikėjo išvaduoti draugą Stali
ną.

Mes neužmiršom, kaip, šian
dieninis A. Limo šefas, draugas 
Rudenko, Niurnbergo byloj rei
kalavo už Katyno žudynes baus
ti ne jų tikrus kaltininkus Sta
liną ir Berija, bet vokiečius.

Prie tokių sąlygų, ką gali 
reikšti draugo Limo užtikrini
mai nurodymais į tarybinę kon
stituciją ir jo teismų tikslingu
mą ir nenukrypstamumą? Tie 
tušti pažadai gali suvilioti vieną 
kitą kiaulių šėrikę ar karvių mel
žėją, kaip Veroniką Ūselytę iš 
Ukmergės, kurių jiems šiandie
ną labai trūksta.

S. Lloyd—naujas 
britų užsienio reik.

ministeris
Edenas pertvarkė 
vyriausybę

LONDONAS. — Po naujo vy
riausybės pertvarkymo, Angli
jos užsienio reikalų ministeriu 
paskirtas Selwyn Lloyd, ligi šiol 
buvęs krašto apsaugos ministe
riu.

Užsienio reikalų ministeris 
Harold MacMillan paskirtas iždo 
ministeriu į vietą Butlerio, kuris 
paskirtas “slaptojo antspaudo 
lordu” ir konservatorių vadu 
parlamente.

Krašto apsaugos ministeriją 
perėmė iš Lloyd Walter Monck- 
ton, ligi šiol valdęs darbo reika
lų ministeriją.

— Jugoslavija davė pasižadė
jimą raštu, kad ji 1956 metų pa
baigoj užleis vietą JT Saugumo 
Taryboj 1957 metams Filipinam.

MENDES NEPRITARIA NATO TARYBAI
Nematąs Sovietų karinio pavoj’aus Oriente, 

o tik naują Rusijos ekonomini veržlumą
PARYŽIUS. — Jei Prancūzijos premieras būtų Pierre Mendes- 

France, NATO tarybos posėdžiai, pasibaigę pereitą savaitę, ne
būtų buvę tokie vaisingi, arba bent tokie vieningi, kaip kad 
tvirtina valstybės sekretorius Dulles.

Buvęs ir iš naujo norįs būti 
Prancūzijos vyriausybės galva 
Mendes, kritikuodamas NATO 
tarybos nutarimus, daugiau no
ri įgelti dabartiniam prancūzų 
užsienio reikalų ministeriui Pi
nai, kuris eina išvien su Faure 
prieš Mendes.
Jis nebūtų pasirašęs

Dienrašty “L’Express” Men
des rašo, kad jis nebūtų pasira
šęs po NATO tarybos komuni
katu, kaip tai padarė Pinay.

Naujieji karo pavojai Viduri
niuose Rytuose ir Pietryčių Azi
joj, apie kuriuos kalbama NATO 
tarybos' pranešime ir už kuriuos 
kaltinama Sovietų Sąjunga, nė
ra militarinio pobūdžio ir vargu 
reikėjo apie tai kalbėti karinės 
gynybos organizacijai kaip NA
TO, rašo Mendes-France. Tose 
srityse jaučiama tik Sovietų eko
nominis veržlumas, primenąs Va
karų valstybių veržlumą šio am
žiaus pradžioj, aiškina buvęs pre 
mieras ir užsienio reikalų minis
teris. Dėl to nėra jokio pagrindo 
atsakyti į tai Vakarams ginkla
vimosi padidinimu. Vakarų są
jungininkai, norėdami atsverti 
Sovietų plečiamą įtaką, turi dau
giau rūpintis ekonominėmis ir 
socialinėmis priemonėmis.
Nepatinka nė Bagdado paktas

Sovietų ginklų siuntas Egiptui 
Mendes-France laiko jų atsaky
mu. į Vakarų valstybių (Angli
jos) organizuojamą Vidurinių 
Rytų Gynybos Organizaciją, pa
remta Bagdado paktu. Bagdado 
paktas buvo kvailas vakariečių 
žingsnis, ir dabar mes matome 
šio žygio pasekmes, priekaištau
ja Mendes France.

Naudojantis tuo paktu, Ang
lija ir JAV išplės savo įtaką Vi
duriniuose Rytuose, bet prancū
zams iš to bus tik bėdų, kadangi 
prieš Bagdado paktą yra nusi
statęs ir Egiptas, kuris lengviau
sia už tai gali atsikeršyti iš va
kariečių Prancūzijai, kurstant 
Šiaurės Afrikos arabus ir re
miant jų partizanus kovoti Al- 
žerijoj ir Maroke prieš prancū
zus.

WESTINGHOUSE 
SKOLINA

STREIKUOJANTIEMS
PITTSBURGH, Pa. — West

inghouse Electric korporacija 
paskyrė $7 mil. paskolų savo 70,- 
000 streikuojančių darbininkų, 
kad jie gautų po $100 Kalėdų 
šventėms. Apie 13,000 streikuo
jančių darbininkų iš 13 fabrikų 
tomis paskolomis pasinaudojo. 
Tarp jų buvo ir tokių, kurie pri
klausė piketuotojų komandoms.
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Mirė J. Paniekas, 
Jievutės (Bobo) 

tėvas
WASHINGTONAS, Pa. — Po 

ilgos ligos naktį į trečiadienį mi
rė Julius Paulekas, 68 metų, 
prieš keletą metų pasitraukęs iš 
anglių kasyklų į pensiją.

Jis paliko dvi dukteris, Jievą 
Barbarą (Bobo) Rockefeller ir 
Mrs. Hellmar Jos abi gyvena 
New Yorke, bet nė vienos nebu
vo tėvui mirštant.

Mrs. Rockefeller aplankė tė
vą Washington©, Pennsylvania os 
miestelio, ligoninėj 1954 m. ba
landžio men., pirmą kartą per 
30 su viršum metų kai jį ištiko 
širdies smūgis.

Po šio smūgio tėvas kiek at
sitaisė ir gyveno slaugomas sa
vo pusseserės Mrs. Pauline Pau
lekas. Ievutė tada pažadėjo duo
ti pinigų, jei tėvą išgabentų į 
prieglaudą, bet toks pasiūlymas 
dar tik pablogino jos santykius 
su tėvu ir teta.

Paulekui išsikyrus, Jieva, ta
da dar maža mergaitė, nuėjo gy
venti pas motiną. Vėliau ji įėjo 
į piniguočių aristokratiją, ištekė
dama už Amerikos diplomato 
Searso, o išsiskyrusi su juo, su 
Winthrop Rockefeller, Standard 
alyvos karalystės paveldėtoju. 
Po poros metų šeima iširo, o pe
reitais metais, gavusi sau ir sa
vo 6 metų sūnui Winthrop apie 
$6 mil., ji išsiskyrė ir su Rocke- 
felleriu.

Sunkiai sužeistas 
Stevensono sūnus

Du draugai žuvo, važiuojant 
automobiliu Kalėdoms namo

MIDDLEBURY, Ind. — John 
Fell Stevenson, demokratų kan
didato į prezidentus Adlai Ste
venson sūnus, 19 metų Harvar
do universiteto studentas, sun
kiai sužeistas automobilio katas
trofoj.

Jo vairuojamas automobilis 
susidūrė su atvažiuojančiu sunk
vežimiu plente No. 20, 190 mylių 
nuo Chicagos. Su juo važiavę ki
ti du studentai užsimušė — Wil
liam Boyden, 19 metų iš Chica
gos, 1360 N. Green Bay Rd. ir 
William North iš Chicagos, 1310 
Green Bay Rd.

Trečias draugas, James Gilli
gan, 20 metų, iš Nebraska City, 
Neb., tik lengvai tesusižeidė.

Į Vėliausios Žinios Į
— Sovietų vadai, Chruščiov ir 

Bulganin grįžo iš kelionės po In
diją, Burmą ir Afganistaną da
lyvauti aukščiausios tarybos (sei 
mo) suvažiavime.

—- JAV nutarė pirma pastaty
ti atomine energija varomą krei
serį ir tik jį išbandžius, pradėti 
statyti didžiuosius viršvandeni
nius karo laivus, varomus ato
mine energija, kaip lėktuvnešius.

— Jordanijos karalius prisaik
dino laikiną vyriausybę, sudaryk 
tą buvusio senato pirmininko 
Hashem. Anglai sako, kad kru
vinas riaušes Jordanijoj ir Je
ruzalėj, dėl kurių turėjo pasi
traukti Mahali Vakarams (Bag
dado paktui) palanki vyriausy
bė, sukėlė Palestinos pabėgėliai- 
arabai.

— Jungtinių Tautų 10-toji se
sija baigė savo darbus ir išsiskir
stė. JAV, Anglijos ir Prancūzi
jos atstovai išmetinėjo Sovietam 
už jų nusistatymą prieš Japoni
ją ir jos sulyginimą su tokia ne
reikšminga komunistų provinci
ja, kaip Mongolija.

— Gynybos sekretorius Wil
son prašo kongresą paskirti $7 
bil. lėšų daugiau, nes jos reika
lingos padidintai naujųjų vairuo
jamų sviedinių, robotinių ginklų 
gamybai.

— 200 anglų tankų, likusių iš 
karo, pirkliai per Belgiją ekspor
tavo į Egiptą. Tankai buvo pirkti 
kaip geležies laužas, bet jie bu
vo nesunku suremontuoti. Kiti 
100 tokių senų tankų bus pasiųs
ta į Egiptą artimiausiomis die
nomis.

— Vyr. prokuroras paskelbė 
United Electrical unija komunis
tų fronto organizacija. Už jos 
ryšius su komunistų partija 1951 
m. CIO pašalino iš savo federaci
jos, bet per tai komunistinė vei
kla unijoj tik palengvėjo.

Radikalai atgavo 
savo laikraštiC-

“EI Intransigente” vėl eina
BUENOS AIRES. — Naujoji 

Argentinos vyriausybė davė lei
dimą radikalu partijai pradėti 
leisti savo dienraštį “EI Intran
sigente”, kuri buvo uždaręs dik
tatorius Peronas.

Sekmadienį išėjo pirmas at
gaivinto dienraščio numeris. Ra
dikalų partijos vadas David Mi
chael Torino vedamajame straip
sny vadina spaudos laisvę visų 
laisvių motina.

Tėvas Stevenson atskubėjo 
lėktuvu į Middlebury, Ind., kur 
guli jo sūnus. Ketvirtadienį jį 
atgabens į Chicagą. Jie visi ke
turi, Harvardo universiteto stu
dentai, važiavo namo Kalėdų 
atostogoms.

ARABŲ KAUTYNĖS SU PRANCŪZAIS 
PASIDARĖ NUOLATINIU REIŠKINIU

Paryžiaus vyriausybę laukia dideli sunkumai
ALŽYRAS, Alžerija. — Negalima pasakyti, kad dabar šioj 

Prancūzijos teritorijoj vyktų tikri masiniai vietinių gyvento
jų sukilimai, tačiau, suskaičiavus vien tik antradienį ir šią
nakt žuvusius, pasirodė, kad jų buvo 60.

Fordo fondacija 
parduoda akcijų 
už $600 milijonų

Kompanijos turtas apie $2 bil. .
NEW YORKAS. — Fordo šei

ma, kuri per Fordo fondacija li
gi šiol valdė Fordo motorų kom
panija, įteikė federalinei verty
binių popierių ir biržų komisijai 
prašymą parduoti Fordo moto
rų kompanijos 10,200,000 akci
jų, kurių bendra vertė siekia 
apie $600 milijonų.

Fordo akcijos bus parduoda
mos New Yorko biržoj daugiau
sia siūlantiems sausio mėn. Ak
cijos aukščiausia vertė nustaty
ta $75, bet manoma, kad jos bus 
pardavinėjamos pigiau.

Fordo kompanijos akcijas per
leido Fordo fondacijai Henry 
Ford I ir jo sūnus Edsel. Pa
leidus į rinką ir pardavus šias 
krūvas akcijų, Fordo kompani
ja neteks šeimyninio pobūdžio, 
bet Fordo šeima ir toliau laikys 
savo rankose kompanijos valdžią 
ir nedarys jokio didesnių pakei
timų kompanijos vadovybėj.

Kompanijos prezidentu lieka 
Henry Ford H, įmonės steigėjo 
anūkas, o valdybos pirmininku 
Ernest Breech. Jiedviem nusta
tyta alga už šiuos metus po 
$321,000 ir po $136,000 papildo
mo atlyginimo už 1954 metus.

Didžiosios transakcijos proga 
Fordo savininkai turėjo pateikti 
vyriausybei skaičius apie pasta
rųjų 10 metų gamybą, prekybą, 
pelnus ir nuostolius.

1946 metais Fordo kompanija 
turėjo $8,100,000 nuostolių. Hen
ry Ford II vadovaujant kompa
nija nė tik kad išlindo iš nuosto
lių, bet pradėjo duoti milžinikus 
pelnus. 1947 metų neto paja
mos buvo $62.7 mil., 1950 m. — 
$260.3 mil. 1954 m. — $227.8 
mil. šių metų pajamos ir pelnai 
bus dar didesni.

Prašo amnestuoti 
komunistų vadus

Tarp prašančiųjų ir Mrs. 
Roosevelt

NEW YORKAS. — 32 visuo
menės veikėjai tarp jų ir Mrs. 
Eleanora Roosevelt, buvusio pre
zidento našlė, kreipėsi į preziden
tą Eisenhowerj, kad jis Kalėdų 
proga amnestuotų tuos komu
nistų vadus, kurie yra nuteisti 
pagal Smith įstatymą už kursty
mą nuversti JAV valdžią jėgos 
priemęnėmis.

Amnestijos prašytojai, be to, 
paaiškino, kad jie nesutinka su 
komunistu partijos filosofija ir 
pagrindiniais programos elemen
tais.

— Azorų salose (portugalų) 
sprogo JAV sprausminis lėktu
vas ir sužalojo greta skridusį 
lėktuvą. Pirmojo lėktuvo pilo
tas žuvo, antrojo — iššoko ir nu
sileido parašiutu.

Arabų partizanai vengia di
desnių mūšių, bet užpuldinėji
mai iš pasalų prancūzų civilių 
ir net pravažiuojančių kariuo
menės gurguolių pasidarė kas
dieniniu reiškiniu.

Lėktuvai prieš partizanus
Kruviniausios kautynės vy

ko Nemencha kalnuotoj srity, 
į pietus nuo Konstantine mies
to. Ten prancūzai paleido le
gionieriams į pagalbą ir lėk
tuvus. Užmušta 32, paimta į ne
laisvę 10 ir didesnis skaičiusi 
arabų sužeista.

Valymai prie Philippevilles
Kitas neramumų židinys iš

augo Philippeville - Bone sri
ty, kur prancūzai pasiuntė di
doką dalį iš tų 12,000 karei
vių, kurie naujai atgabenti Al- 
žerijos vidaus karui.

Dar didesnių užpuldinėjimų 
ir atikų laukiama per Kalėdų 
šventes, kada mahometonų fa
natikai išjudina į kovą saviš
kius prieš krikščionis. Pran
cūzų kariuomenės įguloms, ir 
atokiau nuo neramumų vietų, 
Įsakyta budėti dieną ir naktį.

Teroristai su bombomis
Nekalbant apie didesnes ara

bų partizanų bandas, veikian
čias nuošalesnėse vietose, jų 
teroristai, grupėmis po 2-3, 
puola bombomis prancūzų pi
liečių namus, įstaigas ir suei
gų vietas, kaip kavines, resto
ranus.

Tebesos mieste arabų tero
ristai naminėm bombom už
mušė vieną žmogų ir 8 sužei
dė. Alžyro mieste policija nu
šovė du tokius teroristus.

Netoli Bone miešto \ arabai 
užpuolė prancūzų automobilį 
ir nušovė važiavusį policinin
ką, o tris kareivius sunkiai su
žeidė.

Sudužo lėktuvas 
- žuvo 17 žmonių
JACKSONVILLE, Fla. — 

Eastern Airlines lėktuvas, leis
damasis į aerodromą, palietė me
džius ir nukrito.

Nukritus, lėktuvas užsidegė, 
ugny žuvo visi keleiviai ir lėktu
vo įgula, iš viso 17 žmonių. Lėk
tuvas skrido iš Miami į Bostoną, 
turėdamas pakeliui nusileisti 
Jacksonville] ir New Yorke.

' -

Kalėdinį numerį leidžiame 
šiandien, nes norim, kad jis 
pasiektų skaitytojus švenčių 
metu. Į tris šios dienos laik
raščio dalis negalėjome su
dėti visų gautų sveikinimų. 
Dėkojame visiems garsinto
joms už tokį šiltą bendra
darbiavimą. šeštadienj taip 
pat išleisime padidintą lai
dą, kurion sudėsime visus 
šiandien netilpusius sveiki
nimus ir garsinimus.

NAUJIENŲ Administracija
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1905 m. streikai Lietuvoj Toronto, Ont. ra Gugiene — 21 balsas; A. S.
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Ai AMERICAN FURNiTURE

SHEAFFERS
^SNORKEL PENS

SHEAFFER'S SARATOGA Snorkel Pen with 
gold-filled trim, hand-ground 14K gold point, 

regularly $11.95. Now only *$95

SHEAFFER'S ADMIRAL Snorkel Pen 
with smooth-writing 14K gold point,

regularly g
$10.00 J

Now only

Wonderful writing value! Give these fine 
Sheaffer’s Snorkel Pėns at great savings. Come in today.

SPECIAL 
OFFER___

American Furniture 
and Radio Stores

1523 N. Milwaukee Ave. HUmboldt 6-5000
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Roosevelt Furniiuro Miegamo Rakandy Išpardavimas
11 gabalu tiktai už $169

I ši setą įeina lova, dreseris, komoda, 
sprmgsai, matrasas su vidujinėm spyruo
klėm, 3 vanity stiliaus lempos, 2 miega
mos pagTiveS ir kilimas. Didelis pasi
rinkimas ir kitokių baldų. Galima užeiti 
vakarais. Parduodame išmokėjimams. Už 
6 menesių išmokėjimus neimame jokių 
nuošimčių Prieš perkant baidus, užsu
kite į šią lietuvišką krautuvu, apžiurę 
kite baldus ir patirkite kainas.

23»0 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711
Krautuve atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30

2202 W. CĘRMAK ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN J KAZANAUSKAS, Pres.

pataria:
I. Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų. 

Taupyki! nors <la!j.

2. Pinigams padėti nereikia važinėti.
Juos galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime pašto išlaidas.

3. Planingas taupymas visados 
moka gerus dividendus.

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS

Chartered and Supervised by fhe U. S. Government

JSTAIGos \'A'i.AN'POS. Kasdien nuo 9-tds ryto iki 5 vai. vakaro. Ket
virtadieniais nuo 9-l.os ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9-tos 
vai ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

t 1 ęsim s)

Rugpiučio derybų Baisiogalos 
apylinkėje sustreikavo Komarų 
T dvarų darbininkai. Be algų pa
kėlimo, čia pareikalauta darbo 
laiko sunormavimas. Vasarą 
darbo diena pareikalauta nuo 6 
v. ryto iki 7 v. vakaro, o žiemą: 
“nuo saulės iki saulės”, švento
mis dienomis ir naktimis niekas 
neturi dirbti. Be to, buvo dar 
pareikalauta kai kurių dvarų 
prievaizdus pakeisti. Ir čia dar
bininku reikalavimai buvo dali
nai patenkinti.

Rugpiūčio 5 d. Gasčiūnų dva
ro darbininkai dvaro savininkui 
įteikė savo reikalavimus, šis 
darbininkams trumpai atsakė, 
kad kas nenori dirbti, tie gali 
išeiti. Buvo sutarta, kad kitą 
dieną čia ateitų, kitų tos "apylin
kės dvarų streikuojantieji. De
ja, šie neatėjo. Gasčiūnų dvare 
viso buvo tik 11 rdinarčikų. Be 
to, darbininkai dar buvo įbaugin
ti, kai į Gūsi.finų miškelį susi
rinko keletas su.-Hivais ginkluo
ti! apylinkės dvarin.nkų: Gas- 
čius Montvila iš \ almučių, Liud- 
kevyčius ir kiti. Streikas, aiš
ku, neįvyko.

Kai kuriose vietose be dvarų 
darbininkų pradėjo streikuoti ir 
stambesnių ūkininkų bernai ir 
mergos. Tokių streilflj Vilkaviš
kio apskr. buvo Slibinuose, Lauc- 
kaimy, Stikleliuose ir kitur, čia 
susirinkę darbininkai, be algų 
pakėlimo, reikalavo, kad darbo 
diena per šešis lauko darbų mė
nesius būtu 10 valandų, o žiemą 
— 8 vai. Pusryčiams būtų duota
1 vai., pietums — 2 v.«ir prieš
piečiams bei pusdienį užkandų 
metu — pusvalandis. Dėl tų rei
kalavimų labiausiai supyko Slibi
nų Dargis. Jis tuoj bėgo pasi
kviesti sieną saugojančių dalinių 
kąreivius. Deja, karininkai jo 
nepakluso, nes tai buvo ne jų rei
kalas.

Stiklelių ūkininkas Grubertas 
nubėgo Į kareivines įskųsti dar
bininkus, kad jie “buntą” kelia. 
Atjojo kareiviai. Suėmė penketą 
darbininkų. Juos tąrdė pasienio 
sargybos karininkai. Kai paty
rė, kad darbininkai jokitj ginklų 
neturi ir prašo tik algų padidini
mo, tai suimtuosius tuoj paleido. 
Tada buvo sušauktas platesnis 
stambesnių ūkininkų samdinių 
pasitarimas. Į tą susirinkimą vy
rai ėjo vėliavas nešini su užra
šytais šūkiais: šalin caro val
džia! Lai gyvuoja Steigiamas 
seimas Vilniuje! Lai gyvuoja 
Lietuvos socialdemokratų par
tija! s

Darbininkai ėjo dainuodami ir 
tyčia pasuko pro stambesnius 
Stakūno, Puniškos žemės ūkius.

Deja, ūkininkų darbininkai 
beveik nieko nelaimėjo. Jie buvo 
ne taip organizuoti, kaip dvarų 
darbininkai, o, be to, tolokai vie
ni nuo kitų gyveno. Streikas bu
vo įmanomas ir būtų sėkmingas, 
jei iš karto, kurios nors apylin
kės visi darbininkai būtų metę 
darbus. Tas buvo sunku pada
ryti. Tokių pasikėsinimų strei
kuoti buvo Gražiškiuose pas 
Jukštą ir kitus ūkininkus, bet 
netesėta. Kaunijoj, taip pat kai 
kur stambesnių ūkininkų darbi
ninkai mėgino su savo darbda
viais derėtis, bet streiko visiems 
bendro nepajėgta suruošti.

5. Reakcijai užėjus
Deja, visi dvarų darbininkų 

laimėjimai buvo laikini. Kai 1906 
m. pavasarį atgrūdo iš Rusijos 
naujus kariuomenės dalinius ir 
kazokų šimtines į Lietuvą, tai 
dvarininkai tuoj pakėlė galvas. 
Kai kurie jų kazokus apgyvendi
no savo dvaruose. Kiti vasaros 
darbams parsikvietė kareivius. 
Ir, aišku, tuoj darbininkų pakel
tas algas darbdaviai pradėjo ma
žinti. Dabar jau darbininkams 
buvo sunku priešintis, kai čia 
pat kazokai švaistėsi su “nagai- 
komis”.

Štai Šimonių valsčiuje pasiro
dė 300 raitų kareivių. Jie nuo
latos jodinėjo po visą apylinkę.

Šimonyse vieną sekmadienį, 
kai daug bažnyčion susirinko
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žmonių, atsirado ir kareiviai. 
Pristavas įsakė visiems prieš ka
rininkus kelti kepures, žmonės 
gal vieni nepaklausė, o kiti pris- 
tavo ruso įsakymo nesuprato. 
Tada buvo duotas įsakymas vi
sus mušti šautuvų kulbėmis. Ry
tojaus dieną buvo įsakyta vi
siems susirinkti į valsčiaus suei
gą. Atėjo gal 50 ūkininkų.- Pri
stavas tuoj visus suklupdė prieš 
caro Mikės antrojo paveikslą. 
Paskui kareiviLi dalinto vadas iš
rikiavo į dvi eiles kareivius, 
ūkininkams buvo įsakyta pro 
tas eiles eiti. Į namus' parėjo 
visi susirinkime buvę krūvini, 
taip juos kareiviai apdaužė. Ka
reiviai, važinėdami po kaimus, 
visur plėšikavo nemokamai kra
tas darydami.

Anykščiuos buvo dar baisiau, 
čia buvo paleisti net keli anuo
tų šūviai. Trys gyvenamieji na
mai buvo apgriauti.

Sėmeniškių sodžius norėta vi
sai sunaikinti. Visos moters iš
bėgo ant kelio, suklaupė ir pra
dėjo prašyti kareivius šito ne
daryti. Moterų prašymas buvo 
išklausytas, tik buvo padaryta 
stropi krata.

Užvenčio apylinkėj vasario 
pradžioj pasirodė 100 raitų ka
reivių su apskrities viršininku. 
Pareikalavo tris vyrus suimti. 
Jų nebuvo namie, tada suėmė 
kitus tris: Budraitį, Baskį, Mar- 
tinkų ir Merkelį, kurį labai su
mušė. Darė kratą, plėšikavo ir 
pareikalavo per tris valandas su
nešti 900 rub. už sudaužytą mo
nopolį.

Panašūs dalykai kartojosi dau-' 
gely vietų. O kai žmonės jau bu
vo labai įbauginti, tai valsčiuose 
apskričiui viršininkai šaukė susi
rinkimus. Į tuos susirinkimus 
visuomet atvykdavo arba kazo
kų šimtinė arba raitieji karei
viai su anuotomis. Tada virši
ninkas ar kas iš rusų karininkų 
pasakydavo/‘pamokslą” ir liep
davo padaryti nutarimą, kad vi
sur viešose vietose bus iškabin
tas caro Mikės antrojo paveiks
las, ir jis bus saugojamas. Liep
davo pakelti rankas kas prieš to
kį nutarimą. Aišku,., tokių neatsi
rasdavo, kaip ir nūnai pavergto
je Lietuvoje > neatsiranda, kas 
drįstų pakelti ranką prieš ko
munistų pasiūlymus. Anuomet 
tokie susirinkimai *bųvp kazokų 
ar kareivių saugojami, o vėliau 
žandarų, o dabar krauju tų pa
čių tik į kitus rublis įvilkusių ir 
kitais pavadinimais vadinamų.

Suprantama, kad tokiose gy
venimo sąlygose darbininkija ne
galėjo apginti savo laimėjimų,, 
savo teisių, nes jie buvo begink
liai.

Ano meto Lietuvos darbinin
kija parodė didelį susipratimą. 
Nors jie iš savo darbdavių maža 
ką gero patyrė; be įvairių niek
šybių, apgaulės veik kito nieko 
nematė. O vienok darbininkija 
jiems nekerštavo, turto nenai
kino. Jie gynė tik savo teises, 
statė savo reikalavimus ir kul
tūringai dėl jų kovojo -streikuo
dami. Kovojo, kaip dera kovoti 
kultūringos tautos sūnums.

Kaip dabar pavergtos Lietu
vos okupantai ir jų pakalikai kal
ba apie menamai buvusių kažko
kių rusų revoliucionierių įtaką 
1905 m. sukilimui, tai jiems ga
lima atsakyti:

— O, taip, įtakos buvo! Kazo
kų nagaikomis, dragūnų kulbė
mis toji “įtaka” pasireiškė. Lie-, 
tu vos sukilimas tokiomis masko
lių priemonėmis buvo užgniauž
tas. Iš maskolių pusės, Lietuvos 
šios “įtakos” kitos nepajuto sa
vo kovose už žmogaus teises, sa
vo krašto laisvę seniau ir nūnai. 
Amais metais Lietuvos žmonės 
buvo verčiami klūpoti prieš ru
sų caro Mikės antrojo paveikslą, 
o dabar jie verčiami garbinti ki
tus maskolių idolus. .... P. B.

P. S. Žinios parinktos iš 1905 
m. “Darbininkų balso” ir “Dar
bininko”.

(Pabaiga)

— Kas miręs, o negimęs? — 
Atsakymas MĮSLIŲ KNYGOJE. 
Knygą gausite Naujienose tik 
metu I

Nominuoja atstovus
SLA 236 kuopos balsavimo 

daviniai:
Prez.: K. J. Kalinauskas — 

11 balsų; William Laukaitis 
—10 balsų. Viceprez.: Paul P- 
Dargis — 22 balsai. Sekr.: Dr. 
M. .L Vinikas — 19 balsų; J. 
Daugėla — 3 balsai. Ižd.: No-

Globėjai: A. Devenienė —13 
balsų; E. Mikužiutė — 12bal
sų; J. Maceina — 7 balsai; S. 
Mockus, — 3 balsai. Daktaras 
Kvotėjas: Dr. S. Biežis — 9 
balsai; D r. Pilka — 6 balsai; 
Dr. Devenis — 4 balsai.

Korespondentas

TV, DEIMANTAI IR LAIKRODŽIAI 
Pardavimas ir Taisymas 

4102 Archer Ave;, at Mozart 
Chicago 32, III. — Tel.: LA 3-8617 
fWWWWWWVWVWWWVWI

Garsinkitės “N-nose’

BLANCHARD

Exquisite Fragrances

and

dramatic fragrances 
for contrasting moods—exquisitely 

packaged in BLANCHARD’S 
Crystal Classic Bottle.

$15© 4oz.$2.25
6oz. $3.25

plus tax

I

2301 W. Taylor St. TAylor 9-9100
759 S. California Ave. SAcramento 2-0301

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

j STEPHENS LIQUORS I 
g 4134-36 ARCHER AVENUE | 
g (Kampas Francisco Gatves) ® 
fS? Choro vedėjas K. STEPONAVIČIUS — savininkas

Pirkite pas savą — Nerasite pigiau kitur
BISQUIT PRANCŪZIŠKAS

DASILVA — Portugališkas, 10 metų

DUJARDIN — Vokiškas, 8 metų

NAPOLEON — Prancūziškas

5th $495 
~th $^89 

5th $559 
5th $g89

GRAND ARMAGNAC — 30 metų senumo 5th $g29 
FLOR D’ALPI — ITALIŠKAS 5th $g95

*695 
*695 
*695 

695 
5th .^89

BLACKBERRY LIQUER — Prancūziškas ( 5th $j89

BARENFANG — MIŠKINIS

COLDWASSER — VOKIŠKAS

ESCORIAL — Vokiškas rūtų likeris

CHARTREUSE — Prancūziškas

CREME DE CACOA — Prancūziškas
&

& ITALIŠKAS MIGDOLINIS VYNAS

VOKIŠKAS MOSEL - RHINE . i
PRANCŪZIŠKAS BORDEAU

ITALIŠKAS — VERMOUTH
kt,-';'

S? POPE LEO XIII MADEIRA VYNAS

LACRIMA CHRISTI MALAGA VYNAS

5th $-|49 

5th 98* 
PRANCŪZIŠKAS — Sauterne-Burgundy 5th

Kvorta $ -J 29 
5th $269 
5th $-j95

BONEPARTINE — vietinis benediktinas 5th $^59 
|| GRAIN ALCOHOL — 190 proof ' > 5th $^85

5th $379 
5th $379 

5th $2^8

m
fS
|| ZUBROWKA — su importuota žole

B IMPORTUOTAS ROMAS — 7 mėtų

KRUPNIKAS — lietuviškas receptas

? AVIEČIŲ, GERVUOGIŲ, BRAŠKIŲ,
| VYŠNIŲ LIKERIAI
a VODKA — RŪMAS

5th $g98

Čia tik mažas pavyzdys mūšy Įvairiu prekių. Turime didžiausį 
pasirinkimą vietiniy ir užsieniniu gėrimy. Ateikite patikrinti mūšy 
žemas kainas. Atdara sekmadieniais nuo piety.

A. T V E R A S 
Laikrodžiai ir Brangenybės 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET

Tel.: REpublic 7-1941 /
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦e*

Duoną ir įvairias skanias 
bulkutes kepa

BRUNO’S KEPYKLA 
3339 SO. LITUANICA AVĖ. 

Tel.: CLiffside 4-6376
Pristatome i visas krautuves ir 
restoranus taip pat išsiunčiam į 

visus artimuosius miestus.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 
PERKRAUSTAU 

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

KRAUTUVĖ ir DIRBTUVĖ 
Televizija, radijas, fonografai, 

lempos, baterijos, antenos.
J. G. TELEVISION CO. 

2512 WEST 47th STREET 
Tel!: FRontier 6-1998

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS 1955 M. SPECIALUS 
DIDELIS SUNKVEŽIMIS. 

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
šaukite:

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, Ui. Tel.: Vt 7-2972

RAMUNĖS
Švieži Rarhun ė s 

žiedai, puse evaTo 
r P- $1.25: ramuniij ar- 

batų visada gerai 
gert. Liepos žiedai, 
pusė sv. $1.25: lie

pos žiedai yra vattojami dėl iš
šaukimo prakaito, pūslės lig^, 
šalčio ir inkstų ligų. Puplaiškio 
lapai, pusė sv. $1.25; kartusis 
puplaiškis gerai nuo kepenį ligų, 
škarbuto, geltligės, reutnatizmo 
ir kirminų. Trejanka, 75 cėnai: 
trejanka nuo visokių vidurių 
piktybių. Pri&iųsk $4.00, tai gau
si Viską kas čia yra pasakyta.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

So. Boston 27, Mass. 
--------- ——~ ........ . ....—   ...

SOPHIE BARW
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
1390 kiločycles

Kasdien: Pirmadieni iki Penkia
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadieni nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadieni 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

TeL: HEmlock 4-2413 
7121 SO. ROCKWELL ST 

Chicago 29, Illinois
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More HOLIDAY DOLLARS will be distributed to workers and investors 

this year than ever before. 
\

We sincerely hope that you will receive a liberal share — because 

you as a worker, saver or investor have contributed much to >A HAPPIER 

CHRISTMAS and A PROSPEROUS NEW YEAR.

But let’s not forget that HOLIDAY DOLLARS must go back to work too — 

the same as people.

Enjoy your HOLIDAYS — make your DOLLARS last through the year — or 

years. Spend wisely — Save and Invest the same way.

’’MAKE YOUR DOLLARS OF TODAY — YOUR SERVANTS OF TOMORROW’’

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - j 
TURĖSI RYTOJ! |

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE. g 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00. g 

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N. | 
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 g 

(Į vakarus nuo California Avenue) =
7 CHARLES ZEKAS, Secretary g

OFISO VALANDOS: .
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. ==
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak. =

'illlllllllllllllUllllllllllllllfflN

CRANE SAVINGS Žsls°nan
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083

B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkiewicz, sekr. ir advokatas 
Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir išper- 

kame valstybės bonus. Taupytojams patarnavimai veltui. 
ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. — APDRAUSTA IKI $10,000.

Darbo valandos; pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vakaro; 
antradienį ir penktadieni nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, o 
šeštadieni nuo 9 vai. iki vidudienio.

i ii...... — . ....................... i »

STANDARD FEDERAL investmentų dauguma yra US 
valstybės bernuose ir Federalinės įstaigos dalimi garan
tuotuose veteranų paskolose, todėl STANDARD FEDE
RAL yra pati stipriausioji įstaiga visoje Amerikoje.

Turtas ____ ___ ______ $57,000,000.00
Atsargos Fondas............ $4,500,000.00
TAUPYKITE STIPRIAUSIOJE TAUPYMO ĮSTAIGOJE. 
Atvykusioms klientams teikiamas greitas patarnavimas.

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

ĮSTAIGOS Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 po pietų. 
VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 valandos vakaro.

Trečiadieniais visai neatidaroma.

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE 
UNITED STATES GOVERNMENT

i

Jei siekiate saugumo it gyvų pinigų,
tai naudokitės METROPOLITAN STATE BANKU.

Kviečiame atidaryti pas mus taupymo ir čekiams keisti 
sąskaitas, nes galėsite pasinaudoti dar šiomis lengvatomis 
bei patarnavimais:

• Kalėdiniu Taupymo Klubu • Banko operacijas atlikite paštu
• Pinigų iškolektavimu • Svetimos valstybės pinigų keitimu
• Mūsų išduotais čekiais arba Money Orderiais
• Saugiais keleivių čekiais
• Akcijomis ir bonais, kuriuos perkam ir parduodam kostumeriam
• Prekybinėmis, kolaterinėmis, automobiliams ir nejudomo 

turto paskolomis (morgičiais)
• Parduodame ir išperkame J. A. Valstybių bonus.

METROPOLITAN STATE BANKAS remiasi stipriu ir 
pavydėtinu savo rekordu. O jis štai koks: abiejų Pasaulio 
karų ir įvairių depresijų metu visuomet pilnai išmokėdavom 
savo taupytojams visus indėlius pagal pareikalavimą.

METROPOLITAN STATE BANKAS yra pirmasis ir vie
nintelis LIETUVIŠKAS Valstybės bankas visoje Amerikoje.

Mes esame pakankamai dideli, kad galėtume ir Jus įtal
pinti; esame ir pakankamai maži, kad pajėgtume Jus tinka
mai įvertinti.

METROPOLITAN STATE BANKAS yra JAV vyriausy
bės ir Illinois Valstybės depozitorius.

Visi indėliai iki $10,000.00 apdrausti Federal Deposit Insurance 
Corporation, Washington, D. C.

METROPOLITAN STATE BANK
2201 WEST CERMAK ROAD

Chicago 8, Illinois Tek: Virginia 7-6430
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MERRY CHRISTMAS

ROSELAND STANDARD SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

10833 SO. MICHIGAN AVE. PUllman 5-5000
CHICAGO, ILLINOIS

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJU METŲ

DIDŽIAUSIOS
PALŪKANOS

Už JŪSŲ
SANTAUPAS

IR

SAUGUMĄ
(Visos sąskaitos FSLIC apdraus

tos iki $10,000.00)
Informacijii apie dabartinį mūsų 
aukštą nuošimtį telefonuokite:

REliance 5-2121
SIXTY-THIRD & CRAWFORD

SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

Penktadieniais atdara iki 
8:00 vai. vakaro.

WILLIAM E. KAISER, President
3940 West 63rd Street Chicago 29

. . GREETINGS . .

AND LOAN ASSOCIATION

3205-07 W. Cermak Road
Bishop 7-6530

CHICAGO 23, ILL.

MAY YOU HAVE A JOYOUS 
CHRISTMAS HOLIDAY

MORTON PARK FEDERAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION 

5221-23 West 25th Street Cicero, Illinois

RESOLVE: to Build an Adequate Savings Reserve 
in 1956 with Our Profitable Savings Plans.

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

PER 1956 METUS TAUPYKITE SU

SEKITE PĖDSAKUS TŪKSTANČIŲ JŪSŲ KAIMYNŲ IR DRAUGŲ, KURIE ŠIOJE 
BENDROVĖJE PELNINGAI IR SAUGIAI TAUPO NUO 1922 METŲ!

ATVIRUČIŲ SU KIEKVIENA

$1.00 KALĖDINE SĄSKAITA!

VEBTA ATEITI IR ĮSITIKINTI.

VAIKUČIAMS KALĖDINĖ KOJINĖ,

PILNA SALDAINIŲ, PRADEDANT

$5.00 NAUJĄ SĄSKAITĄ ARBA

PADEDANT ŠIĄ SUMĄ Į ESAMĄ

SĄSKAITĄ.

LIETUVIŲ ĮSTEIGTA IR VALDOMA BENDROVĖTURTAS SIEKIA $12,000,000.00

VELTUI VELTUI
DĖŽĖ 21 GRAŽIŲ KALĖDINIŲ

ST. ANTHONY SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1447 So. 49th Court Cicero 50, Illinois
Telefonai: TOWNHALL 3-8131 IR 8132 

j U '
Atidarą kasdien: uždara trečiadieniais. JUOZAS GRIBAUSKAS, vedėjas.

KALĖDŲ DĖDUKAS BUS RAŠTINĖJE NUO GRUODŽIO 19 IKI 24 DIENOS
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Metams __________________ _ $9.00
Pusei metų __ ______________ $5.00
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Užsieniuos®:
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Pusei metų ...... $5.50
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Užsakymo kaina:
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Metams ...........:___________ $10.00
Pusei metų .......... $5.50
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Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Negalėjo Susitarti 1

Dėl vienos vietos Saugumo Taryboje Jungtinių Tautų 
nariai ginčijosi du mėnesiu ir negalėjo susitarti. Tai vie
tai buvo du kandidatai: Filipinai, kuriuos siūlė Jungti
nės Valstybės, ir Jugoslavija, kurios kandidatūrų rėmė 
D. Britanija ir Sovietų Sųjunga. Generalinėje asamblė
joje, kur kiekvienas JT narys turi vienų balsų, Filipinai 
gavo daugumų balsų, bet negavo reikiamų dviejų treč
dalių. Kiek kartų buvo balsuojama, vis tas pats rezul
tatas: nei vienas, nei antras kandidatas nesurenka pa
kankamos daugumos.

Pagaliau Asamblėjos pirmininkas Jose Maža, Čilės de
legatą^ pasiūlė, kad būtų priimti abudu kandidatai, kiek
vienas pusei termino (vieniems metams), ir trauktų bur
tų, kuris jų bus Saugumo Taryboje; pirmuosius metus ir 
kuris antruosius. Burtus traukiant, pirmųjų termino pu
sę laimėjo Jugoslavija. Tačiau visuotinis JT susirinkimas 
pasipriešino ir atsisakė tvirtinti Jugoslavijos laimėjimų. 
Dėl to turėjo būt pratęsta kelioms dienoms JT sesija; 
pirmininkas nenorėjo, kad delegatai išsiskirstytų, palik
dami tuščių vietų svarbiausioje JT įstaigoje.

Pertraukus posėdžius, didžiųjų valstybių atstovams ir 
pirmininkui pasisekė šiaip taip prikalbinti “burtų pla
no” priešus nekliudyti Jugoslavijos išrinkimo, ir daly
kas buvo užbaigtas tuo supratimu, kad po vienų metų 
Jugoslavija rezignuos, o jos vieton bus išrinkti Filipinai.

Paprastai darbų Jungtinėse Tautose sabotuoja Rusija 
su savo komunistiniu bloku. Bet pasirodo, kad ir lais
vosios tautos nevisada moka susitarti. Kodėl britai užsi
spyrė būtinai remti Jugoslav!jų prieš Filipinus? Ir jeigu 
jau nei britų delegatas, nei amerikiečių negalėjo nusi
leisti, tai kodėl nebuvo galima pasirinkti kandidatų, ku
ris būtų buvęs priimtinas abiem pusėm?

Britanija ėjo išvien su bolševikais prieš Jungtines Val
stybes ir su burtų pagalba laimėjo. Dviejų didžiųjų de
mokratijų draugingumo tai nesuardys, bet ir nesustip
rins. /

Norvegai Nenori
Maskvos “Pravda” skundžiasi, kad norvegai atmetė 

rusų pasiūlymų sudaryti “glaudesnį sąlytį” tarp Norve
gijos Darbo partijos ir sovietų Komunistų partijos. Mas
kvos laikraštis sako, jog Norvegijos premjeras Einar 
Gerhardsen patarė, vietoj to, kad šios dvi šalys apsikeis
tų darbininkų spaudos atstovų delegacijomis.

Darbo partija turi absoliučių dauguma Norvegijos par
lamente ir valdo kraštų. Sovietų Sųjungos Komunistų 
partija taip pat valdo kraštų, bet ji nėra išrinkta nei 
darbininkų balsais, nei kitų žmonių balsais. Ji valdo prie
varta ir teroru. Socialistus tokios rūšies, kaip Norvegi
jos darbiečiai, SSSR komunistai žudo. Tai koks čia ga
lį būt “sąlytis” tarp tų dviejų partijų?

Komunistų partija Norvegijoje nėra nei uždrausta, nei 
persekiojama, bet rinkimuose ji neįstengia • pravesti nė 
vieno atstovo į parlamentų. Kodėl gi bolševikai neduoda 
socialistams Rusijoje tiek laisvės, kiek jos turi komu
nistai Norvegijoje arba Švedijoje, arba Anglijoje, arba 
Prancūzijoje, arba Italijoje?

Komunistai yra aršesni laisvės varžytojai, negu 
buvo Rusijos caro činovnikai.

kad

Didžiosios valstybės
\Nikita Chruščiovas, kalbėda

mas Indijos sostinėje, pasakė, 
kad Indija esanti viena “di
džiųjų valstybių”, kiųių iš vi
so pasaulyje esančios šešios:

Jungtinės Amerikos/ Valsty
bės, Sovietų Sąjunga, Didžioji 
Britanija, Kinijos Liaudies 
Respublika, Prancūzija ir 
dija.

Bet Jungtinėse Tautose 
dija “praleista”, o Kiniją

1 valstybes,
1 i a. Kodėl

Itali 
mili

In-

In- 
at- 

slovauja “Chiang Kai-sheko 
klikos” delegatas.

“Tai nėra teisėta. Tai nėra
rašo R. Mizara, pri- 
Chruščiovb pareįški-tardamas 

mui.
Bet ar

sijos komunistų “bosas”?
Išvardindamas didžiasia^

logiškai kalbėjo Ru-

, jisai praleido 
jų. Kodėl? Ji turi per 50 
jonų gyventojų, atseit, daugiau 
negu Prancūzija. Jos pramonė 
ne ką menkesnė už prancūzų.

Chruščiovas taip pat nepa
minėjo Japonijos, pramonin- 
giausios šalies Azijoje, turin
čios apie 90 milijonų gyvento
jų. Bet į “didžiąsias valstybes” 
jisai perša Indiją, kurią pati 
Maskva laiko ekonomiškai at
silikusia ir siūlo jai finansinę 
bei technikinę pagalbą.

Tas Chruščiovo valstybių rū
šiavimas į “didžiąsias” ir ki
tas, aišku, yra paremtas siau
rais politikos ir propagandos 
sumetimais. Jisai norėjo prisi
meilinti Indijos valdžiai, todėl 
kėlė Indijos “didybę”. Jisai no-

tėjo išlieti tulžį ant Tautines 
Kinijos vyriausybės, todėl va
dino ją “Chiang Kai-sheko kli
ka”. O Italiją ir Japoniją jisai 
visai “išbraukė” iš didžiųjų 
valstybių skaičiaus dėl to, kad 
jiedvi nepučia į Kremliaus dū
dą ir eina su Vakarais.

* * *
Jei Mizara vartotų savo gal

vą, užuot laikęsis “partijos li
nijos”, tai jisai būtų pastatęs 
klausimą: koks gi yra objek
tyvus mastas, sprendžiant, ku
ri valstybė yra didžioji, o kuri 
ne.

Objektyviai žiūrint, čia ne
gali turėti lemiamos reikšmės 
nei valstybės plotas, nei gyven
tojų skaičius. Jei imtume teri
torijos dydį, tai Brazilijai tek
tų pripažinti didžiosios valsty
bės titulą ne mažiau, kaip JA- 
V-ėms. Jei žiūrėtume į terito
rijos dydį ir gyventojų skai
čių, tai turėtume sakyti, kad 
Indija dabar turi mažiau tei
sių patekti į didžiųjų valstybių 
eilę, negu, sakysime, prieš de
šimtį metų, nes šiandien yra 
nuo jos atskilęs Pakistanas.

Tad aišku, kad vien žemės 
plotas ir žmonių skaičius dar 
nepadaro tos arba kitos vals
tybės “didžiąja”. Ji, žinoma, 
turi būt didelė, nes, antraip, ji 
nebūtų skiriama į “didžiųjų” 
kategoriją; bet to anaiptol ne
pakanka. , ,L!

Visų pirma, ji privalo būti 
nepriklausoma nuo kitų val
stybių malonės. Kad ji galėtų 
tokia būti, ji turi būt galinga 
ekonomiškai ir militariškai. 
Prie to dar reikia pridėti val
stybės įtaką kitose šalyse (kul
tūrinę, moralinę ir 1.1.)

Dabar pažvelkime į Chruš
čiovo paminėtą “didžiąją” Ki
nų Liaudies Respubliką: ar ji 
yra nepriklausoma? Jei Pei-^ 
pingo režimas negautų para
mos, ginklais ir pramonės ga
miniais iš Sovietų Sąjungos, 
tai visa jo “galybė” susmuktų 
kaip bematant! Pats to režimo 
vardas yra apgaulingas, nes 
liaudis jo nerinko; jisai pasi
laiko tik teroru ir nepatenkin
tų žmonių žudymu. Tik tada, 
kada Kinija atsistos ant savo 
kojų, bus galima rimtai svars
tyti, ar ji pasiekė “didžiosios 
valstybės” laipsnį, ar ne.

* * *
Indija yra nepriklausoma ir 

todėl ji labiau, negu komunis
tų prislėgtoji Kinija, gali pre
tenduoti į didžiąsias valstybes; 
bet jai trūksta ekonominio pa
jėgumo. Pramonės, palyginti 
sugyventoji! skaičium ir kraš
to plotu, ji turi labai nedaug; 
ūkininkai dirba žemę primi- 
tyviškiausiu būdu. Pagaliau 
Indija dar nenusikratė savo 
kastų sistema, nors įstatymas 
formaliai suteikė “neliečia
miems” laisvo žmogaus teises. 
Dauguma jos žmonių beraš
čiai. Dar reikės daug metų, 
iki Indija sugebės pakelti savo 
ekonomiją iki tokio lygio, ko
kį yra pasiekusios pramonin
gosios Vakarų šalys.

O tuo tarpu Japonija jau 
šiandien kppkuruoja su Vaka
rais. Tačiau Chruščiovui ir Mi- 
zarai ji nereikšminga, kadan
gi Maskva negali jos įtraukti į 
raudonąją vergų imperiją.

Apie Vokietiją jie visai ne
užsimena, nors Rusijos dikta
toriai jos bijo — ir dėl to ne
leidžia vokiečiams susijungti 
vienoje valstybėje. Bet vistiek 
Vokietija anksčiau ar vėliau 
virs viena iš pačių didžiausių
jų valstybių. O su Sovietų Są
junga dar gali atsitikti visaip. 
Diktatūros lanku suveržta di
delė šalis kartais susprogsta į 
daugelį skeveldrų.

— Koks šventasis su uode
ga ? — Atsakymą rasite MĮSLIŲ 
KNYGOJE. Gaunama NAUJIE
NOSE tik už $1.00.

UNITED PRESS-NAŪJIENŲ Photo
Atvažiavęs į Gettysburg širdies patikrinimui prez. Eisenhoweris 

sveikinamas gen. mai. Leonard D. Heaton, Walter Reed medicinos 
centro vadovaujančio generolo. Manoma, jog daktarai prezidentui 
patarė mažiau dirbti.'

Kada grįš iš Sibiro likusieji vokiečiai
Pasmerkti reikalavimai keisti juos į polit. pabėgėlius

(Tęsinys)

Vokiečių spaudoje paskelbtas 
Laisvosios Spaudos Sąjungos 
prezidiumo pareiškimas dėl “Iz- 
vestijos” teigimo. Minimą są
jungą sudaro 16 Vak. Vokietijos 
respublikoje gyvenančių tautinių 
grupių laikraščiai. Prezidiumas 
labai griežtai atmetė kaip nepa
grįstus “Izvestijos” tvirtinimus, 
kad, esą, daugiau kaip 100,000 
Vokietijoje gyvenančių politinių 
pabėgėlių neleidžiama prieš jų 
norą grįžti į tėvynę. Tokį “Izves
tijos” žygį laisvieji žurnalistai 
laiko brutaliu Sovietų teroriniu 
mėginimu spausti Vokietijos fe
deralinės respublikos vyriausy
bę. Norintiems grįžti namo jokių 
kliūčių nedaro ne tik patys vo
kiečiai, bet nei emigrantų orga
nizacijos. Oficialiais duomeni
mis, Fed. Vokietijos Respubliko
je tėra tik 13,571 bu v. sovietinis 
pilietis, tačiau jie visi griežtai 
pasisako prieš bet kokius Sovie
tų repatriacinių komisijų “vizi
tus”. Be jų, Vokietijoje yra dar 
21,313 Pabaltijo valstybių pilie
čiai ir 54,000 be pilietybės, kurių 
didesnę dalį sudaro caro laikų 
emigrantai. Tačiau nei vieni, nei 
kitizniekad nėra buvę sovietiniai 
piliečiai.

Dėl tokio Sovietų spaudimo 
laisvin. veiksniai pareiškia, kad 
šios rūšies velnišku žaidimu sten 
giamasi vokiečių ir Vak. Europos 
kraštų visuomenė nustatyti prieš 
pabėgėlius. Bolševikai patys pui
kiai žino, kokia yra iš tikro pa
dėtis Vokietijoje, būtent — kad 
niekas prieš savo valią nėra ver
čiamas joje pasilikti, niekam ne
kliudoma “grįžti”. Priešingai, 
vokiečiai, ir taip turėdami nema
ža savų pabėgėlių, gali būti net 
suinteresuoti svetimaisiais pa
bėgėliais nusikratyti. Tačiau 
yra faktas, kad daugumas pabė
gėlių greičiau sutiktų mirti, nei 
grįžti į bolševikų okupuotąsias 
savo senąsias tėvynes. O jei 
dabar skelbia, kad “Sovietų pilie
čiai” sąmoningai Vokietijoje yra 
sulaikomi ir kad vokiečių karo 
belaisviai ir civiliai internuotieji 
būsią grąžinti tada, kai Sovietų 
piliečiai “grįš į tėvynę”, tai to
kiu būdu stengiasi sąmoningai 
vokiečių mases kurstyti prieš pa
bėgėlius, įtaigodami nesąpionin- 
giesiems jos nariams mintį, jog 
Vokietijoje pabėgėlių buvimas 
ar naujų įsileidimas sudarąs 
kliūtį grąžinti vokiečių belais
viams iš Sov. Sąjungos. Pabė
gėliai turėtų vokiečiams tiek 
spaudoje, tiek kiekviena kita 
proga išaiškinti visą šio reikalo 
esmę ir atskleisti šiuos naujos 
rūšies Sovietų klastingus ėji
mus, kuriais stengiamasi sukel
ti vokiečių visuomenės neapy
kantą politiniams pabėgėliams. 
Tokia 20 amžiaus žmonių preky
ba, kur nekaltai sulaikytieji ka
ro belaisviai norima išmainyti į 
antisovietinius kovotojus, savo 
laisva valia niekad nesutiksian
čius “grįžti namo”, primena pa
čius žiauriausius žmonijos isto
rijos laikotarpius, kur apie jokį 
humaniškumą negali būti nė kal
bos. Tuo ypač piktinasi politi
niai pabėgėliai iš Sovietų Są
jungos okupuotų kraštų. Deja,
4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.1

Vakaruose dar vis pasitaiko 
žmonių, kurie net ir po tokių 
reiškinių bei įvykių dar vis tebe
nori tikėti Sovietų gera valia...

Suimtieji įspėja: “nepasitikė
kite jokiomis amnestijomis!”

Kadangi iš mūsų tautiečių nie
kas negrįžta “į tėvynę”, išsky
rus vos vieną kitą pasidavusį jų 
agitacijai, tai bolševikai dabar 
savo leidiniuose jau deda seniau 
grįžusiųjų nuotraukas ir pareiš
kimus, kaip pvz. 1948 m. grįžu
sio iš Hanau B. Zacharkos, su ki
tais iš Prancūzijos grąžinto pa
tekusio į nelaisvę Santarvinin
kams inž. V. Zico ir kt. šio vardu 
net pareikšta, kad grįžusioms, 
esą. “niekas neprikaišioja, kad 
tu tarnavai vokiečių kariuome
nėje” etc. Jei jau taip iš tikro 
būtų, tai kam reikėjo amnes
tuoti “kolaborantus su vokie
čiais”, kam šimtai lietuvių buvo 
pasiųsti į Kinijos pasienį ir ki
tur, vis nuteisti po 25 metus? 
Paleidžiamieji iš Sov. Sąjungos 
buvusieji karo belaisviai ir civi
liai internuotieji teigia visai 
priešingai, būtent, kad po karo 
grąžintieji Sov. Sąjungon civiliai 
ir Vokietijoje buvę karo belais
viai, be mažų išimčių, visi buvo 
tuoj išgabenti į priverčiamojo 
darbo stovyklas. Tose stovyklo
se paliktieji tiesiog įsakmiai pra
šė grįžtančiuosius pasakyti pa
bėgėliams, esantiems laisvuose 
Vakaruose, kad neklausytų Bul- 
ganino ir kitų paskelbtųjų “am
nestijų”, nes jei grįžtų, tai vis 
tiek bus “tinkamai nubausti ir 
sutvarkyti”, šį įspėjimą yra pra
šę paskelbti ne tik pabaltiečiai 
pabėgėliai, bet ypač jį pabrėžda
vo rusų Tautybės kaliniai.

Prie paskiausią grįžusių bol
ševikinė propaganda mini 1955 
m. balandžio 4 d. iš Itzehojės 
(britų zonoje) grįžusį L. Pau
lauską su žmona vokiete, bet 
“dar pagyvenusius Vokietijos 
Demokratinėje Respublikoje”, o 
iš Anglijos minimas per Vokie
tiją grįžęs Juozas Žukauskas. So
vietų okupuoton Lietuvon lapkri
čio 14 d. iš Buenos Aires išvyko 
P. Žilinskas su. žmona ir dviem 
Argentinoje gimusiais vaikais.

Įspėta ir per tarptaut. YMCos 
konferenciją, š. m. gruodžio 2’-3 
d. d. Reutlingene buvo tarptau
tinis jaunų krikščionių vyrų ir 
jaunų krikščionių moterų YMCA 
-YWCA pasaulinės sąjungos su
važiavimas, kuriame dalyvavo 
10 kraštų atstovai. Reutlingene 
yra YMCos centrinė būstinė vi
sai Vokietijai ir Austrijai. Suva
žiavimą fed. Vokietijos vyriausy
bės vardu pasveikino pabėgėlių 
min. prof. Oberlaenderis, savo 
kalboj pažymėdamas, kad šian
dien, pradedant Suomija ir bai
giant Korėją, visame pasaulyje 
yra 52 mil. pabėgėlių. Iš vokie
čių 8,4 mil. ištremtųjų, gyvenan
čių Fed. Vokietijoje, nėra dar į 
normalų gyvenimą įjungti 1,5 
milijono. 267,000 pabėgėlių te
begyvena stovyklose. Tuo tarpu 
pabėgėlių srovė iš Rytinės Vo
kietijos nebesulaikomai didėja 
toliau. Ir buvusių 18,5 mil. So
vietinės zonos gyventojų yra į 
Vakarus pabėgę 2,8 mil. Tarp šių 
pabėgėlių yra 60% jaunimo, ne
turinčio 24 metų. Šiuo metu Vo-

kietijoje gyvena 230 tūkstančių 
“benamių užsieneičių”, iš kurių 
kiekvienas gali išvykti kur ir 
kada tik norėdamas. Vokietijoje 
nėra nė vieno rusų karo belais
vio.

Min. Obęrlaenderis toliau pa
žymėjo, kad pabėgėlių problema 
kelia vis naujų uždavinių, juo 
labiau, kad iš Rytų pusės imama
si aktyvių žygių kištis į Federa
linės Vokietijos vidaus reikalus 
ir kelti tarp pabėgėlių visokius 
neramumus bei nepasitenkinimą. 
Komunistinei infiltracijai ir agi
tacijai ypač patogią dirvą suda
ro gyvenimas stovyklose ir ma
siniuose būstuose. Nors Vak. Vo
kietijoje likusių rusų tėra sure
gistruota 13,700, kurie visi no
ri joje ir toliau pasilikti, tačiau 
Sovietai vis tiek kelia pretenzi
jas į daugiau kaip 100,000 taria
mųjų Sovietų piliečių. Ministe- 
ris skatino laisvąjį Vakarų pa
saulį parodyti dar didesnį solida
rumą, idant naujieji pavojai iš 
Rytų būtų tinkamai sutikti ir 
išsklaidyti. Rytai dabar vėl rū
pinasi toliau plėsti šaltąjį karą, 
stengdamiesi laisvąjį pasaulį ir 
Fed. Vokietijos Respubliką tero
rizuoti, kad pasidarytų klusnūs 
sovietiniams kėslams. Susidariu
si situacija tik tada gali būti tin
kamai išspręsta, jei Vakarai ne
žiūrės į viską ąbej ingai, bet su 
visu ryžtu imsis jiems tenkančių 
atsakingų uždavinių.

Diskusijose taip pat dalyvavo 
bu v. min. Wisching ir fed. Vo
kietijos parlamento narys G. A. 
Gedat, be to, visa eilė atstovų iš 
Vokietijos ir kitų 9 kraštų. Su
važiavimo pirmininkas dešimties 
suvažiavime dalyvavusių tautų 
atstovų vardu širdingai padėko
jo Reutlingeno miestui už para- 

' mą. Reutlingene esančio centri
nio Vokietijai ir Austrijai skirto 
biuro vedėjas amerikietis Mr. 
Kilpatrick savo kalboj pabrėžė, 
kad YMCA stengiasi padėti vi
siems, kurie yra netekę savo tė
vynės ir reikalingi paramos. Be
namių užsieniečių stovyklų sky-

riaus viršininkas Dr. Polack iš 
Kasselio pasidžiaugė, kad į šį 
tarptautini suvažiąyįmą, be vi
sos eilės kitų pasižymėjusių vei
kėjų, atvy|fj Pjį
gen. sekretųrms Dr. iš
Amerikos. YMCos dalbas yęą di- 
džiai reikšmingas, šiuo metu vi
same pasaulyje veikia 85 centri
nės įstaigos. YMCA tik Fed. Vo
kietijos Respųbjįkoje tup 35 
stambius nuosavus žįdiniu§, ku
riuose teikiama reikalinga pabė
gėliams globa, ypač kultūrinė.

(ELTA) 
(Galas)

Inžinieriai veikia
Prieš kurį laiką įvyko inžinie

rių susirinkimas Dariaus ir Gi
rėno svetainėje. Atsilankė ir 
šiaip keletas svečių, kadangi bu
vo skelbta paskaita.

Vietoje paskaitos buvo disku
sijos ryšium su statofna Mar
quette Parke lietuvių bažnyčia. 
Diskusijas vedė, laimingu suta
pimu, patsai projekto autorius 
J. Mulokas. Nežiūrint, kad pat
sai autorius pirmininkaudamas 
susirinkimui vedė diskusijas, bu
vo kiek pakedentas projektas.

Viena architektė motyvuotai 
užsiminė, kad kažko stinga alto
rių projektams. O vienas iš kal
bėtojų, begirdamas bažnyčią, ar
gumentų sustiprinimui paminė
jo, jog jąja esąs susidomėjęs net 
vienas pravažiuojantis selsma- 
nas.

Dailininkui žaromskiui biskį 
pagnaibius išorinę architektūrą, 
diskusijos buvo nutrauktos.

Taip ir pasiliko neaiški lietu
viška architektūra su pravažiuo
jančiu selsmanu.

Šiuo metu ruošiama dirva į 
skyriaus garbes narius biznie
riams. Pirmoji kregždė spaudoj 
su rūtų šakele jau praskrido, 
ruošdama nutupdyti pirmąjį 
kandidatą, šią idėją pilnai įgy7 
vendinus, gali atsidaryti biznio 
koncernas. žvalgas

Balfo Direktoriai Chicagoje, Apskrities ir Skyrių

Valdybos širdingai sveikina Chicagos ir apylinkių 
t

lietuvius su šv. Kalėdų šventėmis, ir Naujaisiais

Metais, linki geriausios sėkmės ir dėkoja už Balfo

veiklos rėmimą.
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GUENTHER. WOLLNYKartą metuose...
Iš dvylikos mėnesių metuose 

gruodyje, mes ateistai esame 
skurdūs. Jei aš sakau “mes 
ateistai’’, tai negalvoju apie 
netikinčius indiferentus arba 
netikinčius d ė 1 prigimties 
šiurkštumo, nė apie tuos, kurie 
Dievu pasinaudodami, pasi
remdami arba jį atmesdami, 
suka istorijos arba dabarties 
malųnų, nežiūrint kaip bebū
tų sudvasinti jų veiksmai ir 
mintys, kokie bebūtų gražūs 
ir gudrūs žodžiai. Jei aš sa
kau “mes ateistai”, tai galvoju 
apie tuos, kurie Netikėjimą I 
supranta kaip Netekimų, kaip 
didelį Praradimų, paliekantį 
nedaug tikrumo. Be to, aš gal
voju ir apie tuos, kurie nors 
ir yra praradę Tikėjimą į Die
vų, bet, sųmonei susilpnėjus, 
senąjį Dievą vėl turėjo Dieviš
ku pripažinti. Mes tikį netikin
tieji Kalėdų laikotarpyje visa
da prie šių minčių sugrįžtame.

Kai Kopernikas, Galilėjas ir 
Kepleris nustatė, kad žemė su
kasi, tai reiškė daugiau, negu 
paprastą gamtso dėsnių paži
nimų. Tada tai buvo Tiesa to
kia išgąstinga, kaip jokia kita 
nei prieš ją, nei po jos. Žmo
gus pasijuto nebesąs pasaulio 
centre. Jis atsidūrė prieš nak
tį, ant prarajos briaunos, jo 
bailiom sakims buvo pasiūly
tas visas kosmosas.

Bet tai tebuvo pradžia. Kai 
Galilėjas inkvizitorių teisme 
prisiekdamas paneigė savo 
mokslų, kad tuo nepaliestų sa
vo tikėjimo, teišklausė papras
to širdies liepimo. Bet kas vė
liau privalėjo įvykti, jau nebu- 
\o taip paprasta, širdis yra be 
žodžių įsipareigojusi tiesai, tik 
reikia tam skirti laiko. 'Tas 
laikas dabar jau yra atėjęs. 
Neklaidinkime patys savęs: 
daugelis žmonių, kuriems Vi
sata yra įsitikinimas, protu ne

fizinis tankumas maždaug tūk
stantinę dalelę oro tankumo 
galėtų apimti? Tada kurgi pa
silieka dangus ir pragaras, kur 
prisikėlimas ir debesys, ant ku
rių Dievo Sūnus ateitų Dienos 
Pabaigoje su pergale ir didybe 
ant šitos suižusios žemės?

“Dienos Pabaigoje”? Kada 
yra dienos pabaiga? Kada sau-! 
lė nusileidžia vakaruose? Kal
ba yra apgavikė. Dar mes ne
turime naujo išsireiškimo, ne
same įsitikinę, kad ne saulė, 
nusileidžia, o tik žemė sukasi. 
Kalba iki šiol žmonijai truk
do surasti žodį Koperniko tie
sai, nes širdis šita tiesa netiki.'

Žmonijai maždaug yra šeši 
šimtai tūkstančių metų. Gi 
žmogaus kultūra, dėl kurios 
mes taip rūpinamės būti išdi
dūs, tėra maždaug šešių tūks
tančių metų senumo. Ar nejuo
kingai trumpas laiko tarpas? 
Gi nuo Keplerio tėra prabėgę 
vos keletas šimtmečių, kas yra 
visiškas niekas prieš ilgą pra
eitį ir kalbos šaltumą. Žmoni
ja vis dar nepajėgia įsisąmo
ninti, kad žemė apie saulę su
kasi ir kad pati saulė yra tik 
dalelytė begaliniame kosmose.

Iš dviejų milijardų žmonių, 
kurie gyvena ant šitos plane
tos, apšviestos vienos saulės iš

daugelio saulių, 60% yra anal-

ri pažinti, kad žemė sukasi 
apie saulę, bet širdimi jie to 
nenori pažinti. O tie, kurie ir 
širdimi pažįsta, randa savo ti
kėjimų mirusį.

Teologai Dievų vadina “per
sonaliniu Dievu”, bet nuo to

fabetai. Koks jų pažinimas ir 
tikėjimas?

Mes tikį netikintieji esame 
negausūs, bet tolydžio mes 
gausėsime. Krikščionybė suda
ro tik vienų religiją tarp pus
tuzinio pasaulinių religijų, bet 

j ji yra mūsų kūdikystės tikėji
mas. Ir tai yra labai reikšmin
ga. Ji buvo pirmasis mūsų ti-

laiko, kai širdis pradėjo su- kėjiinas, skaistus ir geras, te
vokti, kad nebėra nei Viršaus dėl susidaręs pasaulio įspūdis 
nei Apačios, kur šitas persona- nepraeina. Tada Kūrėjas buvo 
lizinas? Asmuo sudaro ribas ir gerasis tėvelis danguje, o ne 
kontūrus. j koks kosmosas, pats gi žmo-

Kaip tada suprasti dievišku- gus buvo nemirtingas. Bet gra
mo begalybę? Ir ar pats Die- žiausia tame tikėjime buvo ar- 
vas toks begaliniai didelis, I limo meilė, kurių skelbia Evan- 
kad Oriono žvaigždyne kaip gelija, ir kuri vienintelė tarp

didžiųjų religijų moko kūdiki 
mylėti savo artimą.

Per keletą šimtmečių nuo 
Koperniko, Galilėjų ir Keple
rio mes praradome šitą kūdi
kystės tikėjimą. Dar tik meile 
žmogiškoji širdis bando vėl 

Į numalšinti šiuos šimtmečius, 
tarytum meilė galėtų būti to
kia kai]) šimtą tūkstančių me
tų prieš tai... Dėl to žmonija 
mums prikiša, kad mes esa
me be meilės, nes mes netikį, 
kad meilėje pasaulis dar su
randa centrų, esame mylimos 
būties širdyje.

Todėl ir jaudina tasai užsi
likęs prislopintas gėrio likutis, 
kurio retomis valandomis mes 
nuolatos stveriamės iš naujo 
kaip mūsų žmogiškos tiesos, 
kad apsisaugotume nuo artimo 
paniekinimo. Nes kiekvienas 

i žmogus kada nors ir kur nors 
į buvo mylimas tokia meile, ku
ri kasdieninėje apyvartoje pa
sidaro nenuvalkiota, kurią mes 
pavadiname savo dieviškumo 
ieškojimu dieviškumo artima- 

1 jame, šitas gėrio likutis tarsi 
užsiliko kosmose, kur nejučia- 
mai skrieja žvajgždynai. Vėl 
esame mes nuolat priversti pa
tirti, kad mūsų protas meilėje 
veltui šaiposi, nes Kassiopėjos 
žvaigždynas vis dėlto lieka tai-

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ
NAUJŲJŲ METŲ VISIEMS LINKI

DAN ir DELLA KURAIČIAI

Poinsettia tradicinė Kalėdą meto gėlė

Chicagos Parkų Distrikto gė
lynai Garfield ir Lincoln Park 
poinsettia parinko kaip garbės 
gėlę visam gruodžio mėnesiui. 
Tų gėlių paroda abiejuose šil
tadaržiuose atsidarys gruodžio 
25 d. ir truks ligi sausio 8 d. 
Tai įdomi ir maloni šventiška 
pramoga pasidžiaugti nuosta
biomis gėlėmis. Paprastai šil
tadaržiai atidaryti nuo 9 vai.v \
ryto ligi 5 vai. p.p. Parodos 
metu bus atidaryti nuo 9 ligi 
9, atsižvelgiant į lankytojų pa
togumą. Lankymasis dykai.

Moksliškai | poinsettia vadi
nama Euphorbia pulcherrima, 
atseit, puikiausioji. Tai pra- 
bangiškas trępikinis krūmelis, 
kilęs iš Meksikos ir Centrinės 
Amerikos. Tikrieji šio augalo 
žiedai smulkučiai, gelsvi, karo
lėlių pavidalo, kekelėmis besi
laiką apie stiebą ant šviesiai 
raudonų sankabėlių. Įvairia
spalviai lapai, kaip daugelis 
mano, nėra tikrieji žiedai. O 
tie lapai ištięs nuostabūs, ša
lia tirštai raudonų, tos gėlės at
mainų yra daįr ružavo aksomo 
spalvos ir švelniai baltų rūšių.

**

kiu išskirtų besimylinčiųjų 
žvaigždynu.

Taip esti dvylika mėnesių 
per metus. Tada ateina Kalė
dos. Kartą metuose visada at
eina Kalėdos. Jeigu nematy
tume mūsų vaikų akių ir akių 
mūsų pačių kūdikystės — ne
būtų taip bloga. Bet dabar rei
kia uždegti žvakes ir rytų iš
minčių žvaigždė nebėra vien 
paprasta žvaigždė, kuri kadai
se galėjo būti gal kokia ko
meta, bet ji dabar yra Kalėdų 
žvaigžde ant Betliejaus prakar- 
tėlės. Šitą naktį pradeda me
džių kamienais kilti aukštyn 
jų sultys, nes įvyksta saulės 
šilimos posūkis (ak, vėl suka
si saulė, o ne žemė), šitoji 
naktis iš tiesų yra Ramioji 
Naktis, šventoji Naktis. Net 
kai vaikai jau yra sumigę ir 
žvakės užgesintos, vis dar “cre
do quia absurdum ėst”, vis dar 
stebuklas tikras.

Tik vėliau mes vėl pastebi
me, kad šitų dienų lobis yra 
skolintas iš kūdikystės ir kad 
mes, kurių širdis yra suvokusi 
aną išgąstingą heliocentrinio 
pasaulėvaizdžio tiesą, Kalėdų 
metu esame skurdūs.

, Poinsettia daugiausia naudo
jama kaip kalėdinė dovana. 
Gruodžio mėnesį gauta, turi 
būti pastatyta saulėtam lange, 
kur temperatūra palaikoma 
tarp 60 ir 65 laipsnių. Žydintis 
augalas gerose sąlygose pasi
laiko kelias savaites. Sausas 
oras, svyruojanti temperatūra, 
dujos ir nepakankama šviesa 
veikia neigiamai. Perdaug van
dens ir maža vėsuma jau suda
ro priežastis, kad pradeda kris
ti lapai ir koteliai.

Augalas turi būti normaliai 
laistomas, kol bent pusė jo la
pų tebesilaiko. Po to laistymas 
palaipsniui mažinamas, kol vi
sai sausa pasidarys žemė. Ta
da jau laikas augalų padėti į 
sandėlį, kur temperatūra apie 
60 laipsnių.

Apie balandžio vidurį ar ge
gužės pradžių visas augalas nu
plaunamas ligi 6 colių, išima
mas iš puodo ir persodinamas 
į naują žemę, vartojant miši
nį: trys dalys derlingos žemės 
— molienos, viena dalis lapų 
puvėsių, viena dalis smėlio ir 
dalis ar pusė gerai perpuvusių 
trąšų. Vėl pradedama laistyti. 
Kai naujos atžalos pradės reik
štis, vu )s jos nuplaunamos, 
palieka tik vieną pagrindinę. 
Jei oras patogus ir šiltas, au
galas išnešamas į lauką ir sta
tomas saulėtoj vietoj, puodas 
įkišamas į žemę ligi pat kraš
tų. Puodas kas savaitę išima-

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ 
NAUJŲ METŲ VISIEMS GEROS 

VALIOS LIETUVIAMS LINKI

JUSTINAS MACKEVIČIUS

P. ABELKISKALĖDOS
Snieguolės tyliai, lyg iš dan

gaus paberti balti pūkai, leido
si ant žemes, kai Larikįdienė, 
peržegnojusi visus gyvulėlius ir 
su kiekvienu, lyg su žmogum, 
pasikalbėjusi, išėjo iš tvarto. 
Duris uždarydama, gyvulėliams 
palinkėjo' gerai sulaukti šventų 
Kalėdų, ir tik tada uždarė tvar
to duris ir jas tris sykius per
žegnojo, kad per jas piktosios 
dvasios neįeitų, nekankintų jų ir 
leistų jiems per šventes ramiai 
pasikalbėti.

Visą tai atlikusi rimtu veidu, 
kaip pridera Kūčių vakarė, atsi
leidusi kiūtino per laidarą namų 
link. Nors jau buvo gerokai su- 
brėškę, bet švarios snieguolės, 
pripildžiusios orą, kažkaip šven
tiškai nušvietė jį. Tiesa, per jas 
toli nesimatė, pripildžiusios orą, 
kažkaip šventiškai nušvietė jį. 
Tiesa, per jas toli nesimatė, bet 
aplink, lyg kokioje aureolėje, ga
lėjai visa matyti. Tad ir Lanke- 
lienė krūpštino palengva susi
mąsčiusi Tik štai prieš jos akis 
lyg koki juoda šmėkla atsirado. 
Rodosi, išdygo iš sykio prieš ją, 
ir tiek. Moteriškė krūptelėjo, 
bet, atpažinusi kaimyną trobel
ninkų žebrioką, tik į šalį nusi- 
spiovė, kad koki liga neprisimes- 
tų nuo išgąsčio, ir susivaidyda
ma riktelėjo jam:

— Kokie galai čia tave nešio
ja šiokį vakarą?!

Šis irgi nemažiau nustebęs, 
netikėtai kaimynę susitikęs, nu
žemintu balsu atsiliepė:

— Et, kaimyne, jokie galai, 

mas ir apžiūrimas, ar nėra 
apačioj pralindusių šaknų, jos 
nuplaunamos.

Rudenį, kai temperatūra nu
krinta ligi 60 laipsnių, augalas 
įnešamas į vidų ir laikomas 
keletą savaičių užpakalinėje 
buto dalyje, kol tiks įnešti į 
svečių kambarį. Iš lengvo lais
tomas, kol pripras prie kam
barinių sąlygų. Normaliai 
poinsettia pradeda žydėti ant
rojoj gruodžio pusėj ar sausio 
mėnesy. ' y. j). 

tik kojos nešioja. Ir tos pačios 
pavargusios, linksta. Per tiek 
laiko nebuvau namie, svetur li
nus braukiau, žinai, trobelnin
ko likimas... Vaikai, žmonia lau
kia... Ryt Kalėdos, tai ir sku
biu. Nors ir sunku buvo linai 
plakti (tokie prisvilę, kad net 
rankos skauda)., bet parnešu 
duonos visą kepalą, ič pavilgos 
dar pridėjo.. Sako šeimininkė: 
“tai Kalėdoms”. Duok jai Dieve 
sveikatą ir ilgų amžių, kad at
jaučia vargšus.

— Kaip žmonelė, vaikai, ar 
sveiki ?

— Ką galiu žinoti. Kai išėjau 
uždarbiauti, buvo sveiki, — ir 
jis ėmė žengti savo keliu.

— Ko taip skubi, — lyg nore* 
dama sulaikyti, kreipėsi Lanke- 
lienė, — nė su šventėmis nesvei
kini.

— Et, kaimyne, bijau, kad 
Lankelis šunimis neužpiudytų 
pamatęs mane einant per jo kie
mą. Paskutinius lopus nuo ser
mėgos šunes nudraskys...

— Nei jau jis toksai baisus 
yra, kaip sakai, nei ką.

— Buvo žmogus kaip ir visi, 
bet nuo šios vasaros... Lyg bū- 
čia^jam ką padaręs. Ir vis ta 
ožka, ožka..

— Tai ko pyksti ?
— Ar aš? Aš tai jau ne! — 

atgijęs atsikirto trobelninkas, ir 
nueidamas dar pridūrė: — gar
džių Kūčių, kaimynei.

Kai Lankelienė įėjo į trobą, 
dukterų buvo viskas paruošta 
Kūčių vakarienei ir sudėta ant 
stalo. Lankelis sėdėjo stalo ga
le ir tik žmonos laukė.

— Visados tu vėlinies, — įėju
sią žmoną pasveikino vyras. — 
žirniai su bulbėmis ir grybais 
baigia šalti katile, lydeka mėgi
na atgal į ežerą išskristi, o ožio 
pienas su kviečiais baigia su
rūgti. O tavęs nėra ir nėra.

— Gyvulėlius reikia pasveikin
ti su šventėmis. Kūčios jų di
džiausia šventė, — slinkdama 
prie vyro užstalėn aiškinosi šei
mininkė.

Greit ir visa šeimyna atsirado 
užstaly. Pirmiausia šeimininkai, 
paskui ir kiti, ėmė laužtis aplot- 
kais ir linkėti linksmų švenčių, 
laimingų ateinančių metų.

/Tęsinys 2-me pusi.)



(Atkelta iš 1-mo pusl.T

Kai jau visi vienas kitam šį 
ar tą buvo palinkėję, stvėrėsi už 
valgių. Dabar kalbos nutilo, tik 
šaukštai ir dubinėliai barškėjo. 
Kai jau visi buvo pasisotinę ir 
ėmė kisielių su medaus vande
niu srėbti, Lankelis pažvelgė į 
Žmoną ir visai netikėtai paklau
sė:

— Ko tu toki susimąsčiusi ir 
žiūri į langą?

— Et, suvaikysi moterų min
tis... 1

— Ką tame lange regi?
— Nagi žebrioko žiburį
Priminus kaimyną, vyras su

siraukė ir nutilp,. o žmona tęsė!

(toliau:
, — Tad ir re:’.galvojau: ryt 
Kalėdos, reikėtų susitaikyti...

— Ką man su tuo suskiu9!
—z Koksai ten suskis: v m. ...s 

žmogelis, ir gana.
— Kad vargšas, tegu nesipu

čia lyg varlė prieš jaut.!
— Ką jau čia pučiasi, ot ven

gia tavęs, ir tiek. Niekuo nėra 
t:?.u ir nusikaltęs, kad turėtumei 
ant jo pykti.

— Ką, dar užstoji jį, tą tingi
nių pantį, tą valkatą, tą, tą, tą...

— Koksai jis valkata: dirba 
kiek galėdamas, tiek burnų... O 
jei jam Dievas turto pagailėjo, 

Ijis nekaltas.
/ """ —.... ....................................... .......—

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujųjų Metų 
t visiems savo kostumeriams, draugams
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GERTRUDA 
ir

J. KRŪMELISv

1745 S. Halsted St.
CHICAGO 8, ILLINOIS

Prašome švenčiu metu užeiti 
pas mus. Bus daug geru ir Įdo
miau žmonių, turime Įvairiausiu 
gėrimu. x

J. KRŪMELIS

Linki visiems geros valios lietuviams 
LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ

NAUJŲ METŲ
JOSEPH G. KAMIN, Commander 
ADOLPHE L. GRIGAS, Sr. Vice-Commandcr 
FRANK A. GRAY, Jr. Vice-Coniniander 
ANDREW L. RABIANSKY, Adjutant 
FRANK P. ZELIS, 'Service Officer 
RICHARD A. BETCHAS, Service Officer 
DR. STEPHEN BIEZIS, Medical Officer 
DR. Fv PULSUOKI LeVAN, Medical Officer 
BRUNO JUODAGALVIS, Sergeant-al-Arms 
ALFONSE F. WELLS, Judge Advocate 
JOHN W. iPACHANKlS, Chaplain 
FLORIAN J. S MANONIS, Finance Officer 
ADOLPH WALTER, Historian

EXECUTIVE
BRUNO A. PRANTUS 

Chairman
JOHN L. PAUKŠTIS 

Vice-Chairman
FLORIAN J. SIMANON1S

Secretary
STEPHEN G. GAY 
JOSEPH M. JUDICKAS 
BILL P. JUODAGALVIS

BOARD
JOSEPH G. KAMIN 
WILLIAM J. KAREIVA 
PHIL KRAUSE 
JOHN A. MASON 
FRANK T. PUMPUTIS 
STEPHEN J. SISK 
ALEX STRELESKY 
JUDGE ALF.,F. WELLS 
FRANK P. ZELIS

Darius-Girenas
POST NO. 271 AMERICAN LEGION

DEPARTMENT OF ILLINOIS

4416-20 So. Western Ave. Chicago 9, Ill.
Phone: LAfayette 3-8484 Phone: Virginia 7-3939

— Prisidirbo vaikų, tegu ir pe- 1 
ni, bot .iią..o dirvose gano!

- - ’ j ji kaltas, kad Dievas 
_icj . ..ii jam vail į. Ir tu norė
tumei daugiau. Bet dvi dukras 
davė, ir šnvpšt toliau, būk pa
tenkintas. C kad sykį ožka įėjo 
^dobilus, didelis čia daiktas. Mū
sų vištos taip pat nesykį nueina 
į jų d .ržus.

— Ir tu ožką lygini prie viš
tos?

— Mūsų višta jiems daugiau 
žalos padaro nė jų ožka mums, 
turintiems tiek žemės. Tik svei
ku protu pagalvok.

— Kas tave perkalbės, tas nė
ra gimęs, bet aš jo atsiprašyti ir 
neisiu. Kaip atrodytų: aš tok
sai ūkininkas eičiau atsiprašyti 
tokio trobelninko! Ne, niekados!

Norėdamas nukreipti taip jam 
nemalonią kalbą, kreipėsi į ber
ną:

— Na, Pranai, kaip bus su ki
tais metais, ar liksi?

Bet tą momentą dukros nu
tvėrė berną ir 'įtempė malkų 
nešti. Mat, kiek/ienas nori ži
noti, ar per > mėnesį apsives. 
Nuėję griebia šakaliu glėbį kiek 
apkabina, o parnešę skaito tro
boje ar poromis. Jei taip — ap
sives, jei vienas lieka, be poros, 
reiks metus laukti.

Jaunimui išėjus, ūkininkas sė
dėjo susimąstęs, o žmona žiūrė
jo pro langą ir nieko nekalbėjo. 
Troboje buvo tyla. Pagaliau du
rys atsivėrė. Dvelktelėjo šalta 
oro srovė, lyg garų kamuolys įsi
rito trobon. Kiekvienas su 
trenksmu metė parneštą glėbį 
ir ėmė poruoti. Kuriam trūko, 
tas griebė nuo kito ir taip kilo 
kambary didžiausis ermideris.

Šeimininkė, atsikėlusi iš už- 
stalio, ėmė viską nuo stalo, o pie
menį pristatė indus mazgoti. 
Lankelis, išsitraukęs pypkę, už
sirūkė. Kai jau gerai buvo pa
leidęs dūmų, kreipėsi į žmoną:

— Tai gal jau važiuosim į Ber
nelio Mišias?

— žinoma, jau laikas ruoštis. 
Paskiau turėsime bobinčiuje sto
vėti. Ir riktelėjo dukterinis, ku
rios jau mėgino iš ištirpinto vaš
ko, Įpilto į vandenį, spėti savo 
ateitį, laimę: — meskite tuos vi
sus burtus, renkitės į bažnyčią 
važiuoti!

— Pranai, kinkyk arklius.
Bernas išėjo kinkyti arklių. 

Merginos šokosi rengtis, ir už 
valandos visi susėdę į roges, šau
nių žirgų traukiami, lyg strėlė 
skrido tik ką pasnigtu keliu. 
Dangus buvo tamsiai mėlynas. 
Jame tik žvaigždės mirguliuoja. 
Mėnuo pilnatis išblyškusiai 
šviečia. Sniegas giržda po pava
žomis. Visur sodybose matosi 
žiburiai. Tolimesniųjų šviesos 
savotiškai lenda per prisnigtų 
medžių nulinkusias šakas. O vi
suose keliuose girdėti važiuojan
čių skambučių teingsėjimas.

Kai įėjo į bažnyčią, jau pus
pilnė žmonių buvo. Visur kam-, 
puošė eglutėse degė žvakutės ir 
buvo šviesu, lyg danguje. Lan
kelis nė nepasijuto, kai jo užnu-, 
gary, lyg mūras, stojo žmogus 
prie žmogaus.

Prasidėjo Bernelio Mišios. Jo 
žvilgsnis krito ant prieky sto
vinčio mažučio žmogelio. Ir tuoj 
atpažino trobelninką žebrioką. 
Ir čia bažnyčioje koksai jis atro
dė suvargęs: sulinkęs, dar tėvo 
nabašninko nešiotais kailiniais 
apsivilkęs, kojos vyžomis apau
tos...

Lankelis pažvelgė į savuosius, 
dukras ir žmoną, ir pagalvojo: 
“vienas atėjo, neturi kuo apreng
ti bobos su vaikais”. Giesmės ir 
vargonų garsai nubloškė jo min
tis nuo kaimyno. Jam darėsi' 
gera, net linksma. Ir kai baigė
si pamaldos, jis norėjo, kad jos 
dar tęstųsi.

Pašventory susitiko giminių, 
pažįstamų. Vieni kitus sveiki
no su šventėmis, linkėjo visoke
riopos laimės. Merginos žvalgė
si jaunikių. Tad ir seniai nesku
bėjo.

O speigas, dar prieš aušrą, tie
siog gnaibė nosį, ausis, o veidą 
vėjelis lyg adatomis badė. Ir 
kojos ėmė lyg šaltame vandeny 
mirkti. Bet viską nulėmė ne
rimsta žirgai. Tad susėdę į ro
ges pasileido namo.

Klek pavažiavus, Lankelis pa
stebėjo einantį trobelninką Že
brioką. Jis brido iki kelių snie
gu, sulinkęs, rodėsi, tuoj su
grius ant veido.

— Tėvai, — pasigirdo žmonos 
balsas, — pavėžikime tą žmo
gų.

— Dar ko užsimanė, — atsakė 
vyras.

— Juk arklių, kojos nenutrūks, 
jei jis pusvalandį pasėdės rogė
se.

Arkliai vėju pralėkė pro varg
šą. Lankelis iš padalbos metė 
žvilgsnį į išvargusį kaimyno vei
dą.

— Pranai, sustok, — riktelė
jo bernui, ir kai Žebriokas da- 
žirgžiojo roges, riktelėjo jam:— 
sėsk pas Praną: kol žingsniais 
išmatuosi vieškelį, užšals ir Ka
lėdiniai pyragai.

Vargšas žmogelis užsirepeč- 
kiojo pas berną ir tylus sėdėjo. 
Tylėjo ir visi kiti. Arkliai strė

lė skrido Į namus: žinojo ėdžio
se rasią avižų.

Kai bernas sustabdė arklius 
prie Žebrioko trobelės, šis išli
pęs ėmė dėkoti:

— Dėkui, kaimyne, už pavėži- 
nimą ir nepyk ant manęs... Aš 
niekuo nekaltas... Vis ta ožka... 
Dovanok, jei ką blogo ir pada
rė ji. Juk vienintelis mano šei
mai pieno šaltinis. Tikėk ma
nim, .dėl šventos ramybės, pava
sarį ją parduosiu. Tad nuo šir
dies linkiu judviem, dukrelėms 
ir visiems namams linksmų Ka
lėdų švenčių.

— Tai kaip čia jau, kodėl par
duosi paskutinę ožką... Et, ji ma
nęs vargšu nepadarė. Užmirški- 
va viską. Juk šiandien Kalėdos...

Abu padavė rankas ir pasibu
čiavo, o Lankelis pridūrė:

— Tai kaip čia, motin, juk at
siras ir dėl jų koksai kąsnis ant 

. stalo,

žmona, supratusi vyro norą, 
tuoj atsiliepė:

— Žinoma, žinoma...
— Tad ateik su žmona ir vai

kais šiandien pas mus, kaip geri 
kaimynai daro, šiandien juk 
Kalėdos, tad taika ir ramybė...

persiskyrė.
Ir visi kalėdiškoje nuotaikoje

— Vokietijoje 683 lietuviai 
džiovininkai laukia mūsų pagal
bos. Aukokime jiems šio vajaus

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ
NAUJŲJŲ METŲ LINKI

ANTON LUTKUS

1421 So. 49!h Court Cicero 50, III.

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujųjų Metų 
visiems draugams ir kostumeriams linki

GENERAL FOOD MART

1446 So. 49th Court Cicero, Illinois

Kalėdų ir Naujųjų Metų proga 
visus geros valios lietuvius sveikina

'iKŲ?e i • ■ •1 *>' ■ ........... . - • ..........
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INSURANCE BROKER NOTARY PUBLIC

1611 So. 49th Court Cicero, Illinois
v Phone: TOwnhall 3-6169

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų linki visiems 
lietuviams, gausiems kostumeriams, draugams 

bei pažįstamiems

■ JOSEPH & ANN BERECKIS
HARDWARE STORE

4912-14 West 14th Street Cicero 53, Ill.
Phone: TOwnhall 3-2216

Builders Hardware, Phwbing, Painters and EleUricai
Supplies, Window Shades, Cutlery and Glass, v

rf '

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujųjų Metų 
visiems draugams ir kostumeriams linki

LONELY HEARTS CLUB TAVERN
PABST ALUS ON TAP

Vyno ir likerių didžiausias pasirinkimas
4 A J HfcfkU/ L r.

1444 So. 51st Avenue Cicero 50, Illinois 
FRANK ir DONNA ZAJAUSKAS, Sav. _
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Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujųjų Metų 
visiems draugams ir kostumeriams linki

LIBERTY PHARMACY. INC.
PHARMACISTS

I. CANN, RUSSELL LASPISA, WILLIAM KASPAR

4930 W. 13th Street Cicero, Illinois
Phone: OLympic 2-0091

S___ _________________________________________________—___
r *

Švenčių proga sveikiname visus NAUJIENŲ skaitytojus

Cicero Našlių ir Našliukių 
Draugiško Klubo Valdyba:

ANTANAS MATULIS, pirmininkas 
POVILAS KVEDARIS, pagelbininkas 
KAZYS KAZLAUSKAS, nut. raštininkas 
ANTANAS GRINEVIČIUS, turto raštininkas 
PETRAS LAPENTS, turto globėjas 
JUAZAS BALAKAS, iždinininkas ir koresp.
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Linksmų Kalėdų švenčių ir Laimingų 
Naujųjų Metų Visiems Draugams 

ir Pažįstamiems Linki

LOUIS W. KIZAS
, Justice of the Peace Cook County

1515 So. 49th Avenue Cicero, Illinois
Telefonas: TOwnhall 3-81.85 .
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■■ . ............................. =U

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujųjų Metų 
visiems draugams ir kostumeriams linki 

' \ H
■ k ■ ■

J. M. KAZLAUSKAS
MEATS - GROCERIES 

' 1 ' ' r

I

1301 So. 50th Court Cicero 50, Illinois
Phone: TOWNHALL 3-2017

f----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -

DR. FL. TALLAT - KELPŠA 
ir

DR. E. TALLAT - KELPŠA
KALĖDŲ ŠVENČIŲ PROGA SVEIKINA SAVO 

PACIENTUS IR LINKI GEROVĖS VISIEMS 
GEROS VALIOS LIETUVIAMS
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LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ LINKI

DR. J. H. YORKE
OPTOMETRIST

1446 So. 49th Court Cicero 50, Ill.
Telefonas: OLympic 2-2645

Ofiso vai.: kasdien, išskyrus tree., nuo 7—9, šeštad. nuo 2—4 ir pagal 
susitarimą. 400 W. Madison St. ofiso vai.: kasdien nuo 9-5:30, šešt. iki 1.

_________ ._____ __________________________________________________________________ J

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujųjų Metų 
visiems draugams ir kostumeriams linki

14th STREET TAVERN
BERNICE LABIN

4837 West 14th St. Tel.: OLympic 2-4390 
CICERO 50, ILLINOIS
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GARSINKITĖS NAUJIENOSE



VYTAUTAS KAVOLIS

TRYS ŽURNALAI
Kai pasiskaitai Dr. Prunskio 

dienraštį, atrodo, kad lietuviai 
šiuo metu turi vieną dideli ir 
svarbų kultūros žurnalą — tai 
“Aidai”. Bet kam save skurdin
ti, ir tai sąmoningai! Turime, 
ačiū Dievui, tris žurnalus, kurie 
užsipelno kultūrinių vardo. Tat 
ir kalbėkime apie visus, ypač jei 
mums rūpi lietuvių kultūrini 
gyvenimą (o ne vien savo parti
nę spaudą) paremti.

Tiesa, “Aidai” turės daugiau 
skaitytojų, jeigu pavyks į lietu
vių visuomenės ausis įtriūbyti, 
kad jie vieninteliai, kad jie vi
siems, ir kad todėl visi šviesesni 
lietuviai turi kuone tautinę prie

volę šį vienintelį kultūros žiedą 
kultivuoti. Tačiau kai tokios kil
nios intencijos paremtos misre- 
prezetancijomis, tai kartais ap
ima noras sustoti ir pasiklausti: 
kodėl, taip jaudinančiai nuolat 
kartojantis apie reikalą paremti 
“Aidus”, visuomet, kaip susitan 
rus, užmirštamas ir “Darbas”, 
ir “Santarvė”? Nejaugi tik tie 
lietuvių kultūros aspektai verti 
visų dęmesio, kuriuos išperi de
šinieji, bet nesvarbūs, jei juos 
sukuria vidurio arba kairieji in
telektualai? Bet juk lietuvių kul
tūra nepriklauso vienai srovei. 
Joje uždaryta, jinai turės suba
nalėti, išsekti ir numirti. Todėl

SVEIKINU DIENRAŠČIO NAUJIENŲ

SKAITYTOJUS, LINKĖDAMAS DAUG

LINKSMU VALANDŲ IR TVIRTOS
M t '

SVEIKATOS PER 1956 METUS

J. J PRANCKAS

ir norime šiuo šventišku perio
du atkreipti dėmesį į du jos žie
dus, kuriuos kartais demagogiš
kai norima nusprausti į vienos ar 
kitos srovės spaudą, bet kurie ly
giai verti mūsų dėmesio, kaip ir 
“Aidų” žurnalas.

Šiomis dienomis skaitytoją pa
siekė “Aidų” 9 nr., “Darbo” 3 
nr. ir “Santarvės” 7—8 nr. Nebe 
tie šiandien “Aidai”, kurie tokį 
platų lietuvių kultūrinio gyve
nimo ruožą buvo apėmę Vokie
tijoje. Paskutiniuose numeriuose 
jie netgi surado vietos labai že
mo lygio partinei demagogijai, 
kaip St. Ylos straipsniams apie 
“Lietuvišką nacionalizmą libe
ralizmo ženkle”. Žurnalo apimtis 
vis siaurėja. Kronika atrenka
ma selektyviai: pvz. aprašomi 
ateitininkų suvažiavimai, nuty
limi santariečių. Manau, kad ne
nusižengsiu šiuose jautriuose 
klausimuose reikalingam objek
tyvumui, jeigu prisipažinsiu, 
jog mano nuomone “Aidai” vis 
labiau tampa krikščionių demo
kratų kultūros oficiozu. Sakau, 
tai visai nesmerkdamas. Kultū
rinis g-yvenimas turi pagrindo 
išsidalinti į sroves, kurios neštų 
jo gyvybę. Bet nuoširdumas rei
kalauja, kad ši padėtis būtų pri
pažinta ir kad lietuviškosios kul
tūros pašnekesy lygiomis teisė
mis būtų priimti ir kiti partne
riai.

“Darbas” yra vadinamas “kul
tūriniu ir socialinių mokslų žur
nalu” ir leidžiamas socialistų. 
Pastarajame jo numeryje ran
dame įdomius kritinius J. Kiz- 
nio samprotavimus apie jauni
mo veiklą (su kurio išvadomis 
galima ir nesutikti), K. Bielinio 
straipsnį apie Lietuvos Steigia
mojo Seimo šaknis istorijoje, Dr. 
Ancevičiaus prisiminimus, L. 
Dovydėno novelę ir kitus dau
giau politinius ar mokslo popu- 
liarizavimo dalykus, žurnalas 
duoda savo pozityvų įnašą. Jis 
drąsus, gal per drąsus, tačiau 
nuoseklus — ir tos nuoseklios 
drąsos į lietuvių gyvenimą pa
žvelgti mums neretai skaudžiai 
reikia. “Darbas” vertas didesnio 
dėmesio mūsų visuomenėje. Tam 
tikslui Kalėdų proga gal kai kas 
leisis primenamas jo adresą: J. 
Sonda, 636 E. Broadway, So. 
Boston, Mass. Metinė kaina $1, 
už kurią prisiunčiami keturi nu
meriai.

Manfred Kyber

BESMEGENIS
Viduryje tamsaus miško, gi

liame sniege, stovėjo senis be
smegenis. Jis buvo padarytas 
iš sniego, be kojų, su anglinėmis 
akimis ir daugiau xnieko. Dėl to 
jis buvo šaltas, labai šaltas. Tai 
įrodo ir šalia ant medžių šakos 
kabantis ledo varveklis, ‘kuris 
už jį daug šaltesnis buvo.

— Jūs esate šaltas, — sušuko 
jis išmetinėdamas besmegeniui.

— Ir pats esi šaltas, — atkir
to jis sulinkusiam varvekliui.

— Taip, bet tai visai kas kita, 
— atkirto varveklis susimasty- 
damas. Senis besmegenis buvo 
taip įžeistas, kad jis mielai pasi
šalintų, jei tik kojas turėtų. Bet 
kadangi jis jų neturėjo, tai ir 
pasiliko vietoje. Jis nusistatė 
su nemaloniu varvekliu daugiau 
nesikalbėti. Tuo tarpu varve
klis patarė kai ką daugiau: per 
kelią bėganti žebenkštis abiem 
šūktelėjo pasveikinimo žodį.

— Jūs esate per ilgas, biauriai 
ilgas! — šūktelėjo įkamdin var
veklis. — Jei aš toks ilgas bū
čiau, kaip jūs, aš visai neeičiau 
į gatvę.

— Jūs juk pats pakankamai 
ilgas, — sucypė įžeistas ir nu
stebintas žebenkštis.

— Tai visai kas kita! — aro
gantiškai atkirto varveklis ir 
pokštelėjo nuo šalčio.

Tai girdėdamas, besmegenis iš 
apmaudo užsisuko nuo varveklio. 
Aukštai medžių viršūnėje kaž
kas susijuokė. Pakėlęs akis bes
megenis eglės viršūnėje pama
tė sėdintį nykštuką, kuris purtė

Take Time TO THINK ...
It is the source of power.

Take Time TO PLAY . . . n
It is the source of perpetual youth.

Take Time TO READ . .. x v
It is the fountain of wisdom.

Take Time TO PRAY .. .
It is the greatest power on earth.

Take Time TO LOVE'and BE LOVED . . .
It is a God-given privilege.

Take Time TO /BE FRIENDLY ...
It is the road to happiness.

Take Time TO LAUGH ...
It is the music of the soul.

Take Time TO GIVE . . .
It is too short a day to be selfish.

Take Time TO WORK . ..
It is the price of success.

B. R. DRAKE

Merry Christmas and Happy New Year to all Lithuanian 
Friends and Customers.

B. R. DRAKE, Inc.
2409 Sbuth Laramie Avenue Cicero 50, Illinois

OLympic 2-6404

Pats storiausias šį mėnesį 
skaitytoją pasiekęs žurnalas yra 
“Santarvė”. Lietuvių visuome
nėje jis neįprastas, kadangi ban
do pateikti kultūrinius dalykus 
gyvai. “Santarvė” primena kai 
kuriuos prancūziškus intelektu
alinius leidinius, kibirkščiuojan
čius gyvąja dvasia, gyvenimo ar
tumu, žurnalistiniu atbaigimu. 
Šis “Santarvės” numeris skai
tytojui duoda ypač daug. Veda
majame nagrinėjama, “Ar tik 
priešai kalti” dėl mūsų menkys
tės? Valt. Banaitis ligi šiol, gal 
būt, geriausiame pasirodžiusia
me straipsnyje apie konkretų 
lietuvybės ugdymą jaunuome
nėje pabrėžia, jog “Mūsų vai
kai nori arba gyvo lietuviškumo 
— arba jokio”. Ir: “mums rei
kia politikų, kurie pasirūpintų 
kultūros reikalais”. Politikų už
davinys —kultūrinės veiklos or
ganizavimas. Pateikiama labai 
modernių pasiūlymų. Ilgesnė stu
dija apie religijos socialinę ir 
psichologinę reikšmę lietuvių 
tautos istorijoje. S. Žymanto ra
cionalūs samprotavimai apie 
mūsiškes nuotaikas įvykių Tė
vynėje atžvilgiu. J. Balys stu
dijuoja lietuvių kryžių kilmę, 
atskleisdamas kai kurias retai 
prisimenamas istorines parale
les. A. Rannit prisimena M. 
Čiurlionį. Apžvelgiama padėtis 
Lietuvoje. Dr. L. Stelmokas ir 
prof. Algirdas Julius Greimas 
polemizuoja vėliausios lietuvių 
literatūros ir kalbos klausimais. 
Prisimenama tarptautinė politi
ka, polemika dėl liberalizmo, lie
tuvių veikla. Žurnalas, kaip ir 
“Aidai” bei “Darbas”, turi, ša
lia kultūrinės, ir aktualią visuo
meninę dalį. Su jo mintimis, kaip 
ir kiekvieno kito, galima sutik
ti ir nesutikti. Tačiau jo kultū
rinis įnašas, jo švieži ir nuosai
ki dvasia šiandieniniame mūsų 
gyvenime yra svarbūs ir negali 
būti nutylėti. Todėl prisiminsi
me ir jo administracijos adresą 
(JAV): M. Židonis, 78 Nash St., 
New Haven, Conn. Metinė pre
numerata — 5 dol. Už juos skai
tytojas gauna apie 400 psl. jau
nesniųjų vidurio srovės intelek
tualų dvasinio darbo vaisių.

Norėjau šiomis eilutėmis at
kreipti dėmesį į tai, kad esame 
turtingesni, nei kartais “Drau
ge” pasiskaitome. Išsaugosime 
šį dvasinį turtą tik tuomet, jei 
jį paremsime. Visi trys žurnalai 
verti visų mūsų dėmesio. Tikė
kimės, kad jie visi jo sulauks.

savo ilgus plaukus taip, kad tūk
stančiai snaigių krito tiesiog 
besmegeniui ant galvos. Nykštu
kas ėmė dar balsiau juoktis ir 
veik visą senio galvą padengė 
puriu sniegu. Besmegenis neži
nojo kas jam veikti. Pagaliau 
jis sušuko:

— Aš nežinau, ka tas turiJ v
reikšti?

— Tai visai kas kita! — įžū
liai atsiliepė varveklis.

Tačiau besmegenis buvo taip 
be ūpo, kad į tą pastabą nieko ne
atsakė. Jis žiūrėjo kaip eglės 
viršūnėje suposi nykštukas, pur
tė savo galvą, ir smulkios snai
gės krito žemyn.

Besmegenis būtinai stengėsi 
ką nors pasakyti apie tai, ką 
jis matė, bet nežinojo kas tai tu
ri reikšti, tai, ką varveklis vi
sai kitu vadino. Jis taip intensy
viai ir ilgai mastė, kad anglies 
akys iššoko ant kaktos ir veikiai 
nutarė atsiskirti:

— Sniego nykštuke, sidabrinė
je mėnesienoje, tu mano širdies 
patieka esi!

Toliau jis nutilo jausdamas,', 
kad dabar nyštukas turi ką nors 
pasakyti. Nykštukas neatsiliepė, 
tik begaliniai balsiai juokdama
sis linksmas taip pasisupo eglės 
viršūne, kuri žinoma ne judėji
mui buvo skirta, nepatenkinta 
ir nustebinta papurtė savo ša
kas, ir sušlamėjo. Vargšui bes
megeniui pasidarė taip deginan
čiai karšta širdyje, kad nuo šilu
mos pradėjo tirpti ir tai nebuvo 
biaurus jausmas. Pirmiausiai 
tirpo galva, ir taip nemaloniai 
stebėti. O toliau ir liemuo. Snie
go nykštukas, sėdėdamas eglės 
viršūnėje, ir toliau juokdamasis 
suposi ir purus sniegas krito ant 
žemės. Besmegenis vis labiau 
tirpo, kaskart mažėjo, ir tai tik 
dėl degančios širdies. Taip jis 
tirpo, kad beveik nebeliko besme
genio. Tai buvo Kūčių vakaras 
ir angelai danguje valė sidabri
nes ir auksines žvaigždes, kad 
jos skaisčiai Kalėdoms žybėtų.

Čia įvyko kažkas nepaprasto: 
vos pamatęs spindinčias žvaigž
des Kalėdų naktį, nykštukui pa
sidarė ilgu ir nejauku. Kai jis 
pažvelgė į jau baigianti tirpti 
besmegenį, jo širdyje atsirado 
tokia kaitra, nuo kurios jis nuo 
eglės viršūnės nuslydęs šalia be
smegenio atsidūrė pabučiuoda
ma besmegenį, kurio likučiai dar

(Nukelta į 4 psl.)

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲJŲ 
METŲ SAVO DRAUGAMS IR PIRKĖJAMS LINKI

MARTA FOOD STORE
Sav. K. M. ir R. BABICKAI

4001 So. Campbell Avė. Tel.: LA 3-8444

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų linki 
visiems savo bičiuliams ir kostumeriams

TAMALUNAS A & A TAVERN
ALEX and ANTHONY, Props.

TELEVISION - SHUFFLE ALLEY - POOL

1447 So. 49th Ave. Tel.: TOwnhall 3-9571
CICERO, ILLINOIS

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR 
LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ 
KOSTUMERIAMS IR VISIEMS 

LIETUVIAMS LINKI

BUDRIK’S
1442 So. 191h Court Cicero 50, Illinois

J ■ • J

Pasilsėkite ir pasilinksminkite
Jūsų patogumui meš turime

Television — Billiards — Shuffle Board
ir Ping Pong

Prašome iš anksto rezervuoti vietas Naujiems Metams 
sutikti. Užkandžiai ir muzika bus veltui.

GARSINKITE S NAUJIENOSE

WITH BEST WISHES FOR A MERRY CHRISTMAS

JOHN F. KIMBARK
JERRY JUSTIN...... ................ Town Clerk
JOSEPH S. KRAL____ _____ ..__ _ Town Collector
JOHN F. KIMBARK_____ _________  Town Assessor
TERRY HOLECEK ..........__________ .... Town Trustee
STANLEY PARA ...........     Town Trustee
FRANK I. KRAL ........ '.... ......................... Town Trustee 
JOHN B. BERNARD...........    Police Magistrate
JERRY DOLEZAL Township Committeeman

REPUBLICAN ELECTED OFFICIALS 
OF THE r i 

TOWN OF CICERO
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e | e ieV| I į'_  1» » 1 <a© ©®Amerikietiškos kalėdinės tradicijos
Amerikietiškosios Kalėdų 

švenčių tradicijos yra naujų ir 
senų papročių, prisiskolintų iš 
daugelio kraštų, mišinys. Jokia 
kita šventė neapjungia savyje 
tiek religiškų, pagoniškų tauti
nių ir sezoninių papročių, surink
tų iš tokios daugybės tautų.

National Geographic Society 
žiniomis, pagonys, daugelį metų 
prieš Kristaus gimimą, žiemos 
švenčių metu išklodavo savo 
šventyklas spygliuočių medžių 
šakomis. Trys svarbiausi Kalė
dų simboliai šiandien yra: Ka
lėdų senelis (toks, kokį jį dabar

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų linki visiems 
savo draugams ir kostumeriams

ŠATRIJOS KLUBAS
ANT. IR L. VIKRUČIAI

1412 So. 49th Avenue Cicero 50, Illinois
Phone: TOwnhall 3-7936

KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR NAUJŲJŲ

METŲ PROGA SVEIKINA

WALLY’S TAVERN
WALTER IR STELLA KAZLAUSKAI, Sav,

44091Z2 W. 14th St. Tel.: TOwnhall 3-9420
CICERO 50, ILLINOIS
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žinome)', Žvakutėmis nusagsty
ta ir dovanomis apkrauta eglutė 
ir kalėdinių pasveikinimų atviru
kai yra dar gana nauji papročiai.

Istorija sako, kad originalusis 
Kalėdų Senelis buvo 4 šimtme
čio Mažosios Azijos vyskupas šv. 
Nikalojus, kuris dalindavęs do
vanas neturtingiems vaikams. 
Dabartiniais laikais Kalėdų se
neliui pridedami atributai, kaip 
barzda, ypatingai drabužiai, ve
žimas ir kt. yra nuolatinio keiti
mosi rezultatas.

Amerikietiškas Kalėdų sene
lis savo pradžią gavo iš New Yor- 
ko olandų kolonistų. Jo išvaizdą 
pilnai suformavo klasikinis Dr. 
Clemen Clarke Moore literatąri- 
nis veikalas “Šv. Nikalojaus at
silankymas”, pasirodąs 1832 me
tais.

Kalėdiniai atvirukai yra ang
lų įnašas į amerikietiškas tradi
cijas. Pirmieji jų buvo pradėti 
spausdinti 1840 m., bet reikėjo 
praeiti dar dviem dešimtim me
tų, kol jos įgavo visuotinį popu
liarumą. Kai kurie iš jų jau ir 
tada turėjo užrašą, nepasikeitusi 
iki šių dienų: “Linksmų Kalėdų 
ir Laimingų Naujųjų Metų!”'

Kalėdų eglutės kilmė nėra ga
lutinai nustatyta. Viena teorija 
teigia, kad 8 šimtmečio misijo- 
nierius Bonifacas išmokinęs teu
tonų gentis, užuot garbinus die
vo Odino šventąjį ąžuolą, mels
tis visuomet žaliuojančiais spyg
liuočiais papuoštam Kūdikėliui 
Kristui. Kita istorija sako, kad 
Martynas Liuteris pirmas deko
ravęs eglutę žvakutėmis, norė
damas jų šviesa pavaizduoti am
žiną sniego žibėjimą. Iki 17 
šimtmečio pabaigos Kalėdų eg
lutės tebuvo užtinkamos tik pro
vincijose prie Reino upės. Į Ame
riką šias tradicijas atvežė sam
diniai iš Hesseno provincijos, re
voliucijos metu.

Kiti Kalėdų šventei atžymėti 
amerikiečių vartojami papuoša
lai (holly, mistletoe) buvo nau
dojami viduržiemio saulės festi
valiuose. Vadinasi, dar prieš 
Kristaus laikus. Senovės romė
nai pasikeisdavo dovanomis ir 
puošdavosi visada žaliuojančiais 
medžiais gruodžio mėnesio Sa
turnalija šventės (ruošiamos sė
jos dievo garbei) metu. Popie
žius Gregorijus (6-7 šimtm.), 
siųsdamas misijonierius į pago
nių kraštus, sakydavęs jiems ne
naikinti pagoniškų papročių, o 
stengtis juos susieti su krikščio
niškų švenčių (kaip Kalėdos) 
dvasia.

Kalėdų švenčių piktnaudoji- 
mas feodalinėje Anglijoje buvo 
pasiekęs tokio laipsnio, kad pu
ritoniškasis parlamentas 1644 m. 
uždraudė Kalėdas švęsti. To 
draudimo buvo daugiau ar ma
žiau paisoma iki devyniolikto 
šimtmečio, kada Charles Dickens 
išleido savo garsųjį klasikinį 
veikalą “Christmas Carol” (lie
tuviškame vertime — “šykštuo
lis Skrudžas”). ši istorija padėjo 
žmonių širdyse vėl sužadinti ka
lėdinę dvasią. Dėl jos Dickens 
kartais vadinamas moderniųjų 
Kalėdų tėvu.

Puritonų vadai net čia Ameri
koje, Massachusetts valstybėje, 
1659—1681 buvo uždraudę ka
lėdines iškilmes.

BESMEGENIS
(Tęsinys iš 3-čio pusi.)

ant žemės buvo. Kai abi karštos 
širdys drauge buvo, jos taip 
greitai sutirpo, kad net varveklis 
tuo stebėjosi. Jam viskas labai 
nesuprantamai atrodė.

Pasilikusias dvi širdis sniego 
karalaitė paėmusi nusinešė į sa
vo krikštolinę jiylį. Ten buvo ge-
/—1 "------------------

ra, ten nesutirpstama. Kalėdų 
naktį tyliai suskambėjo bažny
čių varpai.

Varpams skambant žebenkš
tis vėl sugrįžo. Jis sustojo besi
klausydamas skambančių varpų. 
Dabar jis pamatė besmegenį ir 
nykštuką dingusį.

—Juodu jau pasišalino, — 
sako jis — tai be abeio Kalėdų 
burtai buvo.

- Ak, tai visai kas kita! — 
sako varveklis, žebenkštis ne
patenkintas ' pasitraukė į savo 
guštą.

Kur dvi širdys ledus sutirpdė 
iš dangaus ritusios baltos snai
gės visą padengė. Tik varveklis 
vis dar toje pat vietoje kabojo, 
nes jis niekad netirps paveiktas 
deginančios širdies ir žinoma, 
niekad nepateks ę sniego karulys

tęs krikštolinę pylį, nes tai jau 
visai kas kita.

Vertė Mykolis

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujųjų Metų 
linkime visiems savo klientams

JOHN’S FOOD MART 
CHOICE MEATS and POULTRY 
MR. and MRS. JOHN BUTVILAS

1501 So. 49th Avenue Cicero, Illinois
Phone: OLympic 2-3722

Linksmą Kalėdą švenčių ir laimingą Naująją Metu 

visiems draugams ir kostumeriams linki

STEFA IR BENAS DUNDAI
Galite gauti pirmos rūšies importuotų ir vietiniu gėrimu

r *<
Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujųjų Metų 

savo klientams ir draugams linki

B. IR E. STANGE N B ERGAI
MAISTO KRAUTUVĖS “RŪTA” sav.I

1447 So. 50th Avenue
CICERO, ILLINOIS

4830 West 15th Street
CICERO, ILLINOIS Tek: TOwnhall 3-1617

r1" " ------------- • <

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujųjų Metų 
visiems draugams ir kostumeriams linki

NIDA CLUB
FRANCIS SELWELLN - EDWARD RADVILAS

1401 So. 48th Court Cicero, Illinois
V 4

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
visiems savo kostumeriams, draugams ir 

pažįstamiems nuoširdžiai linki
A. ELSBERGAS

CICERO LIQUOR HOUSE
4916 W. 14th Street Cicero 50, Illinois 

Phone: OLympic 2-0162
----------------------- --- t. — ,)

Linksmų Kalėdų Švenčių ir laimingų 
1956 metų linki visiems kostumeriams, 

draugams bei pažįstamiems
i H Lė.! i k h L! ‘ ■ I 1 i I ’I

LITHUANIA CLUB
4920 West 14th Street Cicero, Illinois

TADAS KAZIMIERAITIS Tel.: TOwnhall 3-9601

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujųjų Metų 

visiems draugams ir kostumeriams linki

IIP' a s ■
COMMUNITY PHARMACY

, C. KARECKAS, R. Ph.

5000 West 16th Street Cicero, III.
Phone: OLympic 2-0951

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujųjų Metų

visiems draugams ir kostumeriams linki

LIBERTY RESTAURANT
MR. IR MRS. J. PILKIS, Sav.

4915 West 14 th St. Tel.: TOwnhall 3-9371 
CICERO 50, ILLINOIS

§ Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujųjų Metų 

visiems draugams ir kostumeriams linki
I lįi’l

I RUDY’S RESORT
§ MR. and MRS. A. RUDINSKAS, Sav.
$

ON BEAUTIFUL BIG ARBOR VITAE LAKE
On State Highway 70 — 1 ųiylia į rytus nuo U. S. 51

§
3 ŠVARI VIETA ATOSTOGOMS
^ARBORVITAE, v Telefonas:
§ WISCONSIN - MINOCQUA 35-F-ll
§ Gyvenimo vieta: 4839 W. 14th St., Cicero, III.
U Telefonas: OLympic 2-6713

Juozas Švaistas

PETRAS ŠIRVOKAS
Įdomiausioji nuotykių knyga, tin

kanti seniems ir jauniems. Geriau
sioji dovana draugams. 228 puslapių. 
Išleido Chicagos Lietuvių Literatū
ros Draugija. Kaina $2.00. Knygų 
pardavėjams nuolaida. Knygą gali
ma gauti NAUJIENOSE. Pasiųsime 
paštu, kai čekis arba Money Orderis 
bus atsiųstas tokiu adresu:

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois

Linksmą Kalėdą švenčiu ir laimingą 1956-tą Metu 
pilną gražiausią radio ir televizijos valandėlią.

t Iii J Si. 1 i- F i i

ALRAY TV & APPLIANCE SERVICES
4900 West 14th Street Cicero 50, Illinois

Tek: OLympic 2-3710

PARDUODAME ĮVAIRIAUSIOS RŪŠIES PH1LCO, 
CBS IR COLUMBIA TELEVIZIJOS SETUS. 

Turime didelį pasirinkimą radijo aparatu ir fonografą.
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LINKSMŲ KALĖDŲ
IR

LAIMINGŲ NAUJŲ 
METŲ LINKI

ANTHONY B. PETKUS
AGNĖS PETKUS
DONALD PETKUS
GERALD PETKUS


